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kvietky dona bosca

Keď brat Jána Bosca Jozef dovŕšil osemnásť rokov, pres
ťahoval sa s matkou a šestnásťročným Jánom do Sus
sambrina na krásny statok s výhľadom na kopec neďa
leko Becchi. Jozef tu choval poľovného psa, ktorého Ján 
pomenoval Bracco. Bol to láskavý, hravý, spoločenský,  
a ako Ján čoskoro zistil, skutočne inteligentný pes.
V čase voľna od školy a štúdia začal Ján Bracca cvičiť. 
Naučil ho držať jednu alebo druhú labku, elegantne brať 
chlieb.
Bracco sa po počiatočnej neistote naučil vyliezť po str
mom rebríku, ktorý viedol do stodoly. Ján s ním robil 
nezbedné kúsky. Keď bol dobrý pes na stodole, odnášal 
rebrík a potom odchádzal. Pes štekal, pobehoval hore
dole, hľadal ľahké miesto na zostup, ustupoval vystra
šený výškou, ale napokon sa vrhol dolu a celý radostný 
sa rozbehol za ním.
Všade, kam Ján išiel, ho sprevádzal Bracco. Niekedy, keď 
bolo horúco alebo keď bol Ján unavený, vyzliekol si sako 
a prikázal: „Bracco, nes mi sako!“ Ak mu ho nestihol 
dať načas, pes chytil do zubov jeden okraj saka, ktoré 
si Ján ešte nezložil, a potiahol ho. Ján mu potom sako 
položil na chrbát, pes ho hrdo niesol a dával pozor, 
aby mu odev nespadol.
V nedeľu po bohoslužbách sa Ján v sprievode svojich 
priateľov vracal na svoj kopec a tak ako kedysi v Becchi 
organizoval predstavenie hier a zručností, v ktorých 
bol hviezdou jeho verný Bracco.
V jednej chvíli Ján prikázal psovi, aby skočil na 
chrbát pokojnej kravy, ktorá sa pásla na lúke. 
Chudák pes s pochybovačným a smutným 
pohľadom hľadel na svojho pána, akoby 
chcel povedať: „Bláznivá vec!“ Ale na Jánov 
pokyn, ktorý nepripúšťal žiadnu výhovorku, 
sa rozbehol, skočil a spadol na opačnú stra
nu, pretože nabral príliš veľkú rýchlosť. Ján 
mu prikázal, aby to skúsil znova a pes sa pri 
druhom skoku už zastavil na chrbte kravy 
v neistej rovnováhe.
Ján potom odišiel a predstieral, že naňho 
zabudol. Bracco začal skuvíňať, ale keď videl, 
že jeho pán sa vzďaľuje, zoskočil, rozbehol sa, 

aby ho dobehol, a štekal naňho, akoby mu chcel vynadať. 
Prirodzene, vypukol smiech a potlesk. Ján si svojho Brac
ca obľúbil. A pes zase Jána. Ale dobre si pamätal, že po 
tragickej smrti svojho spevavého vtáka sľúbil Pánovi, že 
sa už nikdy nepripúta k žiadnemu zvieraťu. Keď ho prí
buzní Moncucca požiadali o toho psa, vzal ho na ich 
farmu. Potom tajne odišiel, ale keď prišiel domov, obja
vilo sa pred ním jeho verné zviera. Ján sa naňho neusmial 
ako zvyčajne a povedal: „Vidíš, Bracco, toto už nie je tvoj 
domov, preto ťa nebudem kŕmiť.“ Pes odišiel, prikrčil sa 
v rohu izby a dlhú chvíľu sa ani nepohol. Moncuccovi 
príbuzní poňho prišli, ale len čo sa pes oslobodil, vrátil 
sa späť do Sussambrina. Ján ho prijal s palicou v ruke, 
ale pes si ľahol k jeho nohám a pozeral sa naňho proseb
nými očami. Jána to dojalo a nechal ho pri sebe.

Verný BraccoVerný Bracco
Autor: B. F.
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Tento príbeh je opísaný v Memorie Biografiche, 
zväzok I, strana 239 a nasledujúce.
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Milí priatelia, čitatelia mesačníka Il Bol
lettino Salesiano! Prijmite ako každý 
mesiac môj srdečný pozdrav, ktorý pri
pravujem tak, že nechám prehovoriť 
svoje srdce – srdce, ktoré sa chce naďa
lej pozerať na saleziánsky svet s tou 
nádejou a istotou, ktorú mal sám don 
Bosco, že spoločne môžeme urobiť veľa 
dobra a že s dobrom, ktoré robí
me, máme ľudí oboznamovať.
Pred napísaním tohto pozdravu 
som si prečítal celý obsah Bolletti
no na tento mesiac. Vždy ho vi
dím vopred, takže môžem napí
sať, čo považujem k danej téme 
za vhodné.
Bollettino na tento mesiac sa mi 
veľmi páčilo so všetkou svojou 
rozmanitosťou, so vzácnym sve
dectvom o tom, ako môžeme byť 
veľmi saleziánski prostredníc
tvom každodennej oddanej služ
by v saleziánskom oratóriu, na 
každom ihrisku, na každom mies
te, kde deti a dospievajúci – a tiež 
mladí, ktorí sú ich animátormi – 
nachádzajú životný priestor, 
pries tor zdravý a výchovný, taký, 
čo vychováva pre život a pre zmy
sel života, priestor viery (ak ľudia 
chcú).

V mnohých saleziánoch opäť vidím „váš
nivú lásku“ dona Bosca zameranú na 
šťastie mladých. Heslo, ktoré sa stalo 
slávnym, sa snaží troma slovami súhrn
ne a výstižne vyjadriť výchovný systém 
dona Bosca: rozum, náboženstvo, lás
kavosť. Škola, kostol, ihrisko. Salezián
sky dom je toto všetko – postavené  
z kameňa. Ale oratórium dona Bosca je 
čosi oveľa viac. Je to arzenál podnetov 
a kreativity: hudba, divadlo, šport a vý
lety, ktoré sú ozajstným ponorením sa 

do prírody. Všetko je to ochutené sku
točnou, otcovskou, trpezlivou, nadše
nou láskou.

Matka odvahy

Nuž, zatiaľ čo s bolesťou a obavami čí
tam denné správy zo Sudánu, kde je 
situácia všetkých veľmi ťažká – aj situ
ácia saleziánov –, dnes by som chcel 
ponúknuť ďalšie krásne svedectvo, aj 

keď tentoraz som nebol oči
tým svedkom, ale porozprá
vam to, o čo sa so mnou po
delili iní.
Príbeh sa odohráva v Pa
labeku (v Ugande), kam sme 
v čase príchodu prvých ute
čencov pred piatimi rokmi 
zároveň s nimi chceli ísť aj my, 
saleziáni dona Bosca. Ubyto
vanie bolo v stane a kaplnkou 
na modlitbu a na slávenie pr
vej Eucharistie bol tieň stro
mu.
Každý deň prichádzali do Pa
labeka stovky a stovky ute
čencov zo Sudánu. Najprv pre 
konflikt v Južnom Sudáne.  
A neprestávajú prichádzať ani 
po rokoch, teraz pre konflikt  
v Sudáne (čím sa chápe Sever
ný Sudán).
To, o čom vám teraz píšem, mi 

Toto je jednoduché a tiché dobro, aké konal don Bosco.
Toto je dobro, ktoré naďalej spoločne robíme.

Autor: Ángel Fernández Artime SDB
Preklad: Stanislav Veselský ASC / Foto: ANS

Toto 
je láska...
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povedal generálny radca pre misie, kto
rý pred niekoľkými dňami išiel do Pa
labeka, aby naďalej sprevádzal toto 
naše dielo v utečeneckom tábore, kde 
už boli prijaté desaťtisíce ľudí.
Pred desiatimi dňami prišla žena s jede
nástimi deťmi. Sama, bez akejkoľvek 
pomoci zvládla niekoľko oblastí plných 
nebezpečenstva pre seba i pre deti; za 
posledný mesiac prešla pešo viac ako 
700 kilometrov a skupina tých detí rást
la. A práve o tom chcem hovoriť, preto
že toto je ĽUDSKOSŤ, toto je LÁSKA. Táto 
žena pricestovala do Palabeka s jede
nástimi deťmi, ktoré jej boli zverené,  
a všetky ich predstavila ako svoje deti. 
Ale v skutočnosti detí, ktoré boli plodmi 
jej lona, bolo šesť. Ďalšie tri patrili jej 
nedávno zomrelému bratovi, ktoré si 
vzala na starosť. A dve malé siroty našla 
na ulici samotné, nikto s nimi nebol,  
a, samozrejme, nemali doklady (kto 
môže myslieť na doklady a na doku
menty, keď chýbajú pre život tie naj
dôležitejšie veci?). Stali sa jej adoptova
nými deťmi.

Matku, ktorá dala svoj život, aby ochrá
nila svoje dieťa, ľudia zvykli volať „mat
ka odvahy“. V tomto prípade by som 
tejto matke jedenástich detí rád udelil 
titul Matka Odvahy, ale predovšetkým 
žena, ktorá veľmi dobre vie – v hĺbke 
svojho srdca –, čo znamená milovať až 
po utrpenie, pretože so svojimi jedenás
timi deťmi žila a žije v absolútnej chu
dobe.
Vitaj v Palabeku, statočná Mama. Vitaj  
v saleziánskom diele. Nepochybne uro
bíme všetko pre to, aby týmto deťom 
nechýbalo jedlo ani miesto na hranie, 
smiech a úsmev – v saleziánskom orató
riu – a miesto v našej škole.
Toto je jednoduché a tiché dobro, aké 
konal don Bosco. Toto je dobro, ktoré 
naďalej spoločne robíme, pretože, ver
te mi, to, že cítime, že nie sme sami, 
istota, že mnohí z vás si s radosťou a sú
citom všímajú námahu, ktorú každý deň 
vynakladáme v prospech druhých, nám 
zároveň dáva veľa ľudskej sily a dobrý 
Boh jej nepochybne dáva vzrast.
Prajem vám pekné leto. To naše aj moje 

bude určite pokojnejšie a komfortnejšie 
ako leto tejto matky z Palabeka, ale mys
lím si, že môžem povedať, že tým, že 
sme mysleli na ňu a na jej deti, sme 
istým spôsobom vybudovali most.
Buďte veľmi šťastní.

(Podľa Il Bollettino Salesiano, júl – august 
2023)
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Žilina
SALEZIÁNI POČAS TÁBORA 
ZOZNÁMILI MLADÝCH S REMESLAMI
Skupina saleziánov a animátorov zo SOŠ svä
tého Jozefa Robotníka v Žiline aj tento rok 
pripravila tradičný tábor CECHCAMP 2023. 
Podujatie sa odohralo od 5. do 8. júla a jeho 
cieľom bolo priblížiť žiakom základných škôl 
od Bratislavy až po východoslovenskú Terňu 
remeslá, v ktorých sa môžu vyučiť počas stre
doškolského štúdia. Program ponúkol mla
dým pútavé a akčné aktivity, ktoré im dali 
príležitosť spoznať nových kamarátov, osvojiť 
si hodnoty školy a spoznať saleziánov, vycho
vávateľov i majstrov v dielňach. Na tohtoroč
nom tábore sa stretlo 35 žiakov a animátorov 
spolu so skupinou majstrov na dielňach. Za
žili vodné hry, dobývanie pevnosti Boyard, 
súťaž v bežeckej hre Sever proti Juhu či pre
tekanie na motokárach.

Banská Bystrica
SLÁVNOSŤ PRVÝCH A VEČNÝCH REHOĽNÝCH SĽUBOV

Saleziánky na Slovensku majú novú sestru. Nikola Mihalčinová zložila svoje 
prvé rehoľné sľuby v Taliansku. Slávnosť skladania prvých rehoľných sľubov sa 
uskutočnila 29. júla 2023. Nikola povedala svoje „áno“ Bohu v Bazilike Panny 
Márie Pomocnice v Turíne. Na svoju prvú rehoľnú profesiu sa pripravovala 
v medzinárodnom noviciáte Inštitútu dcér Márie Pomocnice v Taliansku v Ríme.
U sestier saleziánok bola aj slávnosť skladania večných sľubov. Dve sestry sa
leziánky – Mária Gregová a Lamiya Jalilová – povedali svoje „áno“ Pánovi navždy. 
Večné sľuby sestry zložili 1. septembra o 11.00 hod. v Kostole Panny Márie 
Pomocnice v Banskej Bystrici. Sestry si ako motto vybrali úryvok z 3. eucharis
tickej modlitby: „Nech Duch Svätý urobí z nás ustavičnú obetu pre teba.“ Na 
slávnostnej Eucharistii sa zúčastnila aj radkyňa z generálnej rady Inštitútu dcér 
Márie Pomocnice sestra Mária Assunta Sumiko Inoue.

Banská Bystrica
NOVÝ DOM SESTIER SALEZIÁNOK V BANSKEJ 
BYSTRICI
V predvečer slávnosti svätých apoštolov Petra a Pavla (28. 
júna 2023) sa konala súkromná posviacka nového domu 
sestier saleziánok v Banskej Bystrici. V úzkom rodinnom 
kruhu sa stretli miestna komunita saleziánov, sestier, naj
bližších spolupracovníkov, provinciál don Peter Timko SDB 
a provinciálka sestra Monika Skalová FMA.
Hoci dom je už posvätený, sestry sa doň nasťahujú po po
sledných úpravách a kolaudácii. Sestry saleziánky pôsobia 
v Banskej Bystrici od roku 2001. Pri príchode bývali v byte, 
kde bola predtým v prvých rokoch saleziánskej prítomnos
ti v Sásovej farská kancelária. V byte bývali až doteraz. 
Pravdepodobne po letných prázdninách sa budú sťahovať 
do nového domu.
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Podľa starobylej tradície Cirkvi bol apoš
tol Bartolomej vybraný, aby hlásal evan

jelium na územiach dnešného Azerbaj
džanu, Arménska a Iránu. Za miesto 

mučeníckej smrti svätého apoštola sa 
považuje Baku. Autenticitu tejto legen
dy je ťažké dokázať, ale Cirkev má hl
bokú úctu k tejto starobylej tradícii,  
a preto si svätého apoštola Bartolomeja 
azerbajdžanskí kresťania uctievajú ako 
patróna krajiny a jej hlavného mesta. 
Relikvie apoštola sa uchovávajú v oltá
ri hlavného katolíckeho kostola Azerbaj
džanu, ktorý sa nachádza v Baku, Kosto
la Nepoškvrneného počatia Panny 
Márie.
Medzi žiakmi apoštolov treba spo
menúť aj svätého Elizea, žiaka svätého 
Tadeáša, ktorého miestna tradícia po
važuje za vychovávateľa kaukazského 
Albánska, štátu existujúceho na území 
Azerbajdžanu v 1. až 8. storočí. S jeho 
menom sa spája aj výstavba prvého 
kresťanského chrámu v Zakaukazsku. 
Základy tohto kostola, ako aj kostol po

Autor: SDB Baku / Foto: SDB Baku

BAKUBAKU

saleziánske diela

Územie dnešného Azerbajdžanu je krajinou apoštolského hlásania, pretože práve sem, 
na južný Kaukaz, prišli s evanjeliovým posolstvom prví Kristovi učeníci – apoštoli 
Bartolomej a Tadeáš sprevádzaní niektorými z tých, ktorých Cirkev nazýva ,,apoštolmi 
zo sedemdesiatich“.

V kostole
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stavený na jeho základoch, sa 
zachovali dodnes v obci Kiš.
Kresťanstvo bolo ako oficiálne 
štátne náboženstvo ustanove
né v 4. storočí.
V 4. a 5. storočí Katolícka cirkev 
zápasila s mnohými teologic
kými omylmi a herézami, ktoré 
skresľovali pravý obraz Ježiša 
Krista a učenie dané jeho apoš
tolom. Niektoré teologické  
a kristologické bludy prenikli aj 
na územie južného Kaukazu. 
Najviac sa tam rozšírili herézy 
monofyzitizmu a nestorián
stva. To všetko viedlo k tomu, že miest
ne kresťanstvo stratilo jednotu s univer
zálnou (Katolíckou) cirkvou.
Od polovice 7. storočia sa na území 
dnešného Azerbajdžanu začal rýchlo 
šíriť islam. Od tohto historického obdo
bia sa dôkazy o prítomnosti Katolíckej 
cirkvi v Azerbajdžane pre
rušujú. Informácie o prí
tomnosti Katolíckej cirkvi 
sa po takmer tisícročnej 
prestávke opäť objavujú 
v 14. storočí. V tomto ob
dobí sem začali prichádzať 
predstavitelia dominiká
nov, karmelitánov, augus
tiniánov a františkánov. 
Katolícka cirkev v tom čase 
zriadila vzdelávacie inštitú
cie a kláštory v Baku, Nach
čivane a Gandži. Existujú 
historické dôkazy o aktív
nom politickom a kultúr
nom dialógu medzi Svätou 
stolicou a azerbajdžanskou 
dynastiou Safavidovcov, 
ktorá ovládala rozsiahle 
územia vrátane celého juž
ného Kaukazu a Iránu. Safavidský štát 
umožňoval katolíckym komunitám pô
sobiť na svojom území, ale koncom 18. 
storočia ich aktivity postupne slabli.
Po pripojení Azerbajdžanu k Ruskej ríši 
sa na týchto územiach začali usadzovať 
kresťania rôznych denominácií. V nasle
dujúcich rokoch boli v Azerbajdžane 
objavené ložiská ropy a do krajiny zača
li prichádzať robotníci a inžinieri z eu
rópskych častí Ruskej ríše vrátane kato
líkov z Poľska a Litvy.
Od 60. rokov 19. storočia existovala  

v Baku katolícka komunita, ktorá v roku 
1894 postavila malú kaplnku. V roku 
1909 sa v Baku začal stavať katolícky 
kostol, ktorý bol dokončený v roku 
1912. Na začiatku 20. storočia mala ka
tolícka komunita v Baku približne 2 550 
ľudí.

Po októbrovej revolúcii a nastolení so
vietskej moci v Azerbajdžane sa začala 
séria násilných prenasledovaní viery. 
Katolícky kostol v Baku bol v roku 1936 
úplne zničený, veriaci pozatýkaní a za
strašení, otec Stefan Demurov, predsta
vený farnosti, zastrelený.
Oživenie katolíckej komunity v Azerbaj
džane bolo možné až po znovuzískaní 
nezávislosti krajiny v októbri 1991.  
V roku 1997 sa skupina katolíkov v Azer
bajdžane obrátila na vtedajšiu Apoštol
skú administratúru Kaukazu (so sídlom 

v Tbilisi v Gruzínsku) so žiados
ťou o vyslanie katolíckeho kňa
za do Baku. Bol tam vyslaný 
kňaz Jerzy Pilus, ktorý mal za 
úlohu oživiť katolícku komuni
tu.
V roku 2000 pápež Ján Pavol II. 
založil v Azerbajdžane primár
ny orgán Katolíckej cirkvi – mis
sio sui iuris a za jeho ordinára 
(predstaveného) bol vymeno
vaný salezián kňaz Jozef Daniel 
Pravda. Ten po niekoľkých po
znávacích návštevách Azerbaj
džanu nastálo pricestoval 14. 

septembra 2000 do Baku spolu s bra
tom Mariánom Kališom. Vedenie Kato
líckej cirkvi v Azerbajdžane tak bolo 
zverené Kongregácii svätého Františka 
Saleského.
V roku 2002 sa uskutočnila historická 
udalosť – prvá návšteva pápeža v Azer

bajdžane. Pápeža Jána 
Pavla II. na letisku privítal 
prezident štátu Hejdar Ali
jev, čo bolo výnimkou  
z protokolu, a teda gestom 
osobitnej úcty voči ponti
fikovi a zdôraznením vý
znamu jeho návštevy pre 
Azerbajdžan.
V roku 2002 bol na základe 
osobitného nariadenia 
prezidenta Hejdara Alijeva 
vyčlenený pozemok  
v Baku na výstavbu kato
líckeho chrámu.
V roku 2003 vo funkcii or
dinára misie sui iuris Azer
bajdžanu vystriedal Jozefa 
Daniela Pravdu Ján Čapla.
V roku 2005 navštívil Azer
bajdžan prefekt Kongregá

cie pre evanjelizáciu národov kardinál 
Crescenzio Sepe, ktorý viedol slávnosť 
posvätenia a položenia základného ka
meňa budúceho chrámu. Na slávnosti 
sa zúčastnili zástupcovia vládnych 
agentúr, náboženskí predstavitelia, ako 
aj zástupcovia diplomatického zboru. 
Autorom projektu bol taliansky archi
tekt Paolo Ruggiero, stavebné práce 
realizovala azerbajdžanská stavebná 
spoločnosť A + A Group. Budova kosto
la bola dokončená v roku 2007.
Dňa 29. apríla 2007 bol kostol Nepo

Veľkonočná liturgia

Azerbajdžanská liturgia
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škvrneného počatia Panny Márie posvä
tený. Obrad posviacky a prvú svätú 
omšu v kostole celebroval apoštolský 
nuncius v Azerbajdžane arcibiskup 
Claudio Gugerotti.
V roku 2008 uskutočnil oficiálnu návšte
vu Azerbajdžanu štátny sekretár Svätej 
stolice kardinál Tarcisio Bertone. Dňa 8. 
marca 2008 bol v Baku oficiálne otvo
rený katolícky kostol. Na slávnosti sa 
zúčastnil prezident Ilham Alijev, prvá 
dáma Azerbajdžanu a prezidentka Na
dácie Hejdara Alijeva Mehriban Alijevo
vá, predseda Vedenia moslimov Kauka
zu šejk Allahšukur Pašazade, arcibiskup 
Ruskej pravoslávnej cirkvi Alexander, 
zástupcovia diplomatického zboru, 
štátnych orgánov a náboženských spo
ločenstiev.
Z iniciatívy Nadácie Hejdara Alijeva  
a osobne prezidentky nadácie pani 
Meh riban Alijevovej bola v kostole in
štalovaná vitrážová kompozícia ,,Zostú
penie Ducha Svätého“ a keramická do
ska symbolizujúca tajomstvá modlitby 
ruženca.

V roku 2009 Ján Čapla odstúpil z funkcie 
ordinára missio sui iuris a pápež Bene
dikt XVI. vymenoval za hlavu katolíckej 
komunity v Azerbajdžane saleziána Vla
dimíra Feketeho.
Benedikt XVI. vydal v roku 2011 bulu De 
iuvandis, ktorou transformoval misiu sui 
iuris v Baku na Apoštolskú prefektúru 
Azerbajdžanu. Vladimír Fekete sa stáva 
apoštolským prefektom Katolíckej cirk
vi v Azerbajdžane.
V roku 2011 bol podpísaný konkordát 
medzi Azerbajdžanskou republikou  
a Svätou stolicou, ktorý potvrdzuje prá
vo Katolíckej cirkvi v Azerbajdžane pô
sobiť podľa Kódexu kánonického práva 
Katolíckej cirkvi v súlade s legislatívou 
Azerbajdžanskej republiky.
Dňa 2. októbra 2016 pápež František 
uskutočnil oficiálnu návštevu Azerbaj
džanu a taktiež celebroval svätú omšu 
v katolíckom kostole v Baku za prítom
nosti veľkého počtu veriacich.
V decembri 2017 pápež František vyme
noval apoštolského prefekta Azerbaj
džanu Vladimíra Feketeho za biskupa. 

Biskupská vysviacka 

Vladimíra Feketeho sa uskutočnila 11. 
februára 2018 počas slávnostnej svätej 
omše v Kostole Nepoškvrneného poča
tia Panny Márie. Sväteniu predsedal 
arcibiskup Paul Richard Gallagher, se
kretár Svätej stolice pre vzťahy so štát
mi, v sprievode arcibiskupa Savia Hon 
Tai Fai SDB, bratislavského arci biskupa 
metropolitu Stanislava Zvolenského, 
moskovského arcibiskupa me tropolitu 
Pavla Pezziho a ďalších predstaviteľov 
Katolíckej cirkvi.
Ustanovením biskupa sa začala rozvíjať 
štruktúra miestnej cirkvi. Prispelo  
k tomu aj prvé kňazské povolanie 
miest neho veriaceho, a to diecézneho 
kňaza Behbuda, čo viedlo aj k vytvore
niu druhej farnosti.
Toto sú hlavné udalosti života Cirkvi  
v Azerbajdžane. Do tejto histórie patrí
me aj my saleziánska komunita, ktorá 
od septembra 2000 do dnešného dňa 
prispieva svojím malým vkladom k exis
tencii tohto Božieho diela. Na začiatku 
to boli dvaja bratia, maximum prítom
nosti bolo desať bratov, momentálne 
sme siedmi „statoční“, ktorí slúžia v tom
to diele v azerbajdžanskom, ruskom  
a anglickom jazyku na poli evanjelizá
cie, pastorácie, výchovy aj sociálnej 
pomoci. Usilujeme sa všetky aktivity 
vykonávať v saleziánskom duchu  
v obidvoch našich „formálnych 
štruktúrach“ – Farnosť Panny Márie  
a mládežnícke centrum Maryam. Je ťaž
ké slovami opísať náš život a prácu, 
motivácie, radosti aj ťažkosti. Ak máte 
záujem spoznať ich, príďte na návštevu. 
Vzdušnou čiarou to máte z Bratislavy  
2 723 km, po cestách 3 717 km.

Tábor na chate

V mládežníckom centre Maryam
Oslava sviatku dona Bosca
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Poslanie Laury
Laura, združenie mladých, je mládežníc
ka organizácia, ktorá už 30 rokov pôso
bí na Slovensku. Podporuje integrálny 
rozvoj detí a mladých: ich schopnosti, 
talenty a potenciál a v saleziánskom du
chu vychováva k zrelému a radostnému 
prežívaniu života a ku kresťanským hod
notám. Svoju činnosť realizuje 
prostredníctvom osobného spre
vádzania a voľnočasových aktivít 
v štýle preventívneho systému 
svätého Jána Bosca. Dôležitou pri
oritou je aj výchova mladých  
k aktívnemu zapojeniu sa do spo
ločnosti, a teda začínajú animátor
stvom v strediskách. Úzko spolu
pracuje so sestrami saleziánkami, 
ktoré zároveň garantujú salezián
sky rozmer, a s celou saleziánskou 
rodinou.

Z histórie Laury
Laura vznikla oficiálne 4. decembra 
1993. Už predtým sa však stretávali 
dievčatá v Prešove v malých skupin
kách, a keď saleziáni založili Domku, 
združenie saleziánskej mládeže, pora
dili im, aby sa v Prešove založila organi
zácia aj pre dievčatá. Dostala meno po 
blahoslavenej Laure Vicuňovej, ktorá 
bola žiačkou v kolégiu sestier salezi
ánok v Argentíne a zomrela ako obeť za 
svoju mamu. Inšpirovala sa slovami svä
tého Dominika Savia: „Radšej zomrieť, 
ako zhrešiť.“

Samozrejme, ako v Domke už nie sú iba 
chlapci, tak ani v Laure nie sú iba dievča
tá. Ale postava blahoslavenej Laury 
ostáva inšpiráciou, dnes možno ešte 
viac aktuálnou. V roku 1995 vedenie 
organizácie prebrali sestry saleziánky  
a sídlo sa presťahovalo do Bratislavy.

Laura dnes
Laura dnes pôsobí v desiatich mestách 
na Slovensku, kde sa deti a mladí môžu 
pravidelne stretávať na stretnutiach ro
vesníckych skupín a v krúžkoch. Sa
mozrejme, nechýbajú letné tábory, 
animátorské školy a duchovné obnovy 
či duchovné cvičenia pre mladých.
Okrem činnosti desiatich stredísk pri
pravujeme počas roka misijných dob
rovoľníkov cez organizáciu misijného 
dobrovoľníctva Vides, ktorú Laura za
strešuje. Sú to mladí ľudia, ktorí sa rok 

pripravujú na tzv. krátku misiu, t. j. strá
via minimálne dva týždne v lete ako 
animátori detí a mladých v misijných 
oblastiach v zahraničí alebo na Sloven
sku – v rómskych dielach alebo na de
dinách. A keďže momentálne sa nedá 
chodiť na Ukrajinu, tak prichádzame  
k deťom z Ukrajiny, ktoré sú na Sloven

sku.
Pripravujeme aj iné vzdelávania 
pre mladých. Dlhodobo je to na
príklad Mediálna škola, kde sa 
mladí učia chápať médiá, vytvárať 
mediálne obsahy a učia sa kritic
kému mysleniu. Je určená pre 
stredoškolákov. Niektoré projekty 
pripravujeme aj spolu s Domkou, 
napr. Bibliq – biblická online súťaž 
pre mladých, Ochranu malole
tých; počas pandémie sme spolu
pracovali s Domkou na Oratku 
Online.
Ústredie Laury momentálne sídli  
v Bratislave na Miletičovej ulici. 

Organizáciu riadi sedemčlenné pred
sedníctvo. Predsedníčkou je sestra  
Marta Baňasová FMA, má ďalších šesť 
členiek z rôznych častí Slovenska  
a súčasťou je aj riaditeľka ústredia ses
tra Mária Nagyová FMA.
Okrem toho sú tu viaceré tímy mladých, 
ktorí spolupracujú na celoslovenskej 
úrovni: športový, mediálny, kultúrny 
a ekologický tím. Tie pripravujú celoslo
venské podujatia či aktivity.
Aj na miestnej úrovni riadi stredisko 
Laury vždy predseda/predsedníčka so 

saleziánska rodina

V decembri tohto roka Laura, združenie mladých, 
oslávi svoje 30. narodeniny. Poďme sa pozrieť na toto 
združenie mladých, ktoré má dnes viac ako 1 500 
členov, trochu zbližša.

30 rokov Laury, 
združenia mladých
Autor: sr. Marta Baňasová FMA / Spracovala: sr. Iveta Sojková FMA
Foto: archív FMA

Valné zhromaždenie Laury
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strediskovou radou. Je pre nás dôležité 
podporovať mladých v skúsenostiach 
riadenia a líderstva. Veríme, že aj to je 
pre nich príprava na život.

Strategické plánovanie
Naše ciele si vždy rozmieňame na drob
né cez strategické plánovanie. Momen
tálne je strategický plán Laury zamera
ný na tri oblasti:
1. Integrálny rozvoj mladých: s akcen
tom na rozvoj emocionálnej inteligen
cie detí a mladých, ktorú považujeme 
za dôležitú pre ich osobný rozvoj. Ďal
šou oblasťou je rozvoj dobrovoľníctva 
mladých a ich participácia na riadení 
organizácie.
2. Finančná stabilita organizácie: orga
nizácia je síce dotovaná štátom, ale táto 
cesta vybavovania financií je náročná. 
Preto hľadáme možnosti financovania 
aktivít cez písanie projektov, rozvoj spo
lupráce s mestami, cez donorov, ale aj 
cez podporu rodičov.
3. Budovanie komunity: snažíme sa mo
tivovať strediská, aby vytvárali priestor 
prijatia mladých, aby stretká boli záro

veň podpornými spoločenstvami pre 
mladých. Ďalšou dôležitou prioritou je 
otvorenosť pre potreby iných, aby sme 
sa neuzatvárali len v našich strediskách, 
ale robili dobro aj pre druhých. A to je 
výzva i pre najmenších členov – sú to 
napríklad ekologické aktivity pre mes
to/sídlisko, pomoc starším aj pomoc pri 
krízových situáciách, či už počas pan
démie, alebo vojny na Ukrajine.

SVEDECTVÁ MLADÝCH
„S Laurou som sa v poslednom čase stret
la najmä cez projekt misijného dobrovoľ
níctva Vides, ktorý Laura zastrešuje,  
a potom na niekoľkých spoločných akci
ách. Vzhľadom na to, že na Vides som 
natrafila celkom náhodne, toto rozhod
nutie vnímam veľmi pozitívne a za veľa 
tejto skupine mladých a sestier saleziánok 
vďačím. Je super nájsť ľudí, ktorí sú rov
nako zameraní ako ty a môcť sa s nimi 
deliť o spoločné hodnoty, túžby, ciele… 
Zdá sa mi, že za posledných pár rokov 
som vďaka tomuto spoločenstvu a jeho 
otvorenosti a prijatiu v mnohom podrást
la, napríklad som prekonala svoje pred

sudky, ale často aj niektoré hranice. Kopec 
skúseností, vedomostí (ako vypočítať 
primerané množstvo oblečenia na dané 
množstvo dní) a návykov (ísť spať tak, aby 
som celý deň v pohode fungovala) získa
ných na víkendovkách a táboroch mi 
pomáhajú v každodennom živote, ale 
napríklad aj ako animátorke či v škole.  
A v neposlednom rade mám vďaka Vide
su aj veľa nezabudnuteľných a miestami 
neuveriteľných zážitkov a priateľstiev, asi 
aj na celý život. Inak mne sa na Laure veľ
mi páči ten ženský aspekt.“ (Alenka)

„V Laure som už od svojich detských čias, 
keď som ako dieťa chodila k saleziánkam 
na tábory a stretká. Pokračovalo to ani
mátorstvom, strediskovou radou a mo
mentálne predsedníctvom. Laura mi 
ponúkla more možností, z ktorých čer
pám aj vo svojej práci. Dala mi spoločen
stvo ľudí, v ktorom sa cítim prijatá a pod
porovaná. Laura nie je pre mňa len 
organizácia, ale sú to konkrétni ľudia, 
ktorí mi pomáhali a pomáhajú na mojej 
ceste rásť.“ (Aďa)

Spoločné hodnotenie a plánovanie Laury a Domky V rámci ekoaktivít mladí upratujú

Súťaž dievčat vo vybíjanej Na letnom tábore

saleziánska rodina
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preventívny systém

Don Bosco napísal svoje riadky o pre
ventívnom systéme pri príležitosti ot
vorenia prvého saleziánskeho domu za 
hranicami Talianska v Nice (Francúzsko) 
v roku 1877. Vzhľadom na to, že vo Fran
cúzsku práve prebiehala diskusia o roz
diele dvoch výchovných systémov, don 
Bosco sa snažil predstaviť ten svoj v po
rovnaní s represívnym systémom.
V 18. a 19. storočí po Francúzskej revolú
cii a napoleonských vojnách v celej Eu
rópe vládla sociálna nespravodlivosť 
a neexistovali sociálne systémy, ako ich 
poznáme dnes my. Preto sa uskutočnil 
mierový Viedenský kongres (1814 – 
1815), ktorý ukončil epochu vojen  
s napoleonským Francúzskom a viedol 
k zásadným zmenám európskych hra
níc. Nazýva sa obdobie reštaurácie. Jeho 
vplyv sa prejavil aj v školách a začalo sa 
veľa rozprávať o prevencii, aby sa voj
nové časy v takom rozsahu už neopa
kovali.
Išlo však o obranno-represívnu pre-
venciu. Štátne autority na zachovanie 
poriadku v spoločnosti presadzovali 
politiku represie, ktorá spočívala v se
gregácii zlých, pričom dobrých ochra
ňovali. Za „zlých“ sa považovali krimi
nálnici, revolucionári, prostitútky, 
chudobní, tuláci, žobráci, mentálne 
postihnutí, fyzicky a psychicky hendike
povaní. Výsledok takéhoto vládnutia 
však so sebou prináša odstránenie 
množstva nepohodlných ľudí metóda
mi segregácie, kontroly, vznikom tajnej 
polície, cenzúry, trestov a represie. Toto 
zmýšľanie bolo ovocím racionalizmu 
a osvietenstva, ktoré tvrdili, že všetko 

sa dá riadiť pravidlami (rozumom) a ten, 
kto ich nerešpektuje, je vinný a pôjde 
„mimo“. Tým sa ospravedlňovala repre
sia. Francúzsky politik Adolphe Thiers 
napríklad obhajoval kráľovské kolégiá 
pred katolíckymi tým, že v nich vládne 
nemeniteľná disciplína, nad všetkým je 
myšlienka pravidiel a rovnosti, vernosti, 
oddanosti a cti. Týmto spôsobom sa 
formujú čestní ľudia a občania, dobrí 
kresťania a dobrí Francúzi. Dobre vycho
vaný je ten, kto poslúcha ako vojak. Pri 
hodnotení tohto systému je zjavné, že 
mu chýba starostlivosť a aspekt postup
ného rozvoja dobrých a pozitívnych 
vecí. Uprednostňuje síce záujem ohro
zených, no nezaujíma sa o osud ,,po
škodených“; neznižuje príčiny odklonu 

od všeobecných noriem správania, ale 
pôsobí len na jeho negatívne dôsledky.
Druhý spôsob prevencie je podporu-
júco-asistenčná a ponúkali ju pedagó
govia tej doby. Bola zameraná na kon
krétnu osobu, zaujímala sa o jej dejiny, 
temperament, kultúru, dary, schopnos
ti, problémy. Vychovávateľ PierreAnto
ine Poullet zastával názor, že nestačí 
potláčať zlo, ale dôležité je rozvíjať dob
ro. Treba si uvedomiť, že výchova si od 
prirodzenosti vyžaduje jemnosť, láska
vosť a bázeň pred ohraničeniami a ne
dokonalosťami dieťaťa.  „Nemožno zme
niť človeka, iba ak prostredníctvom srdca, 
a k srdcu sa nedospeje inak ako cez lásku. 
Je jednoducho potrebné neustále a lojál
ne dohliadať, poučovať, často pripomí

Dnes trochu histórie. Kedy vznikol preventívny systém? Je možné zadefinovať ho? 
Je don Bosco jeho zakladateľ?

Autor: František Kubovič SDB
Foto: ANS

Preventívny systém  
vo výchove mládeže III.
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preventívny systém

nať, láskavo povzbudzovať,  
s radosťou odmeňovať, trestať 
cieľavedome a s mierou, a predo
všetkým vydržať s neúnavnou 
stálosťou a milovať s nemennou 
nežnosťou. To všetko môže vyža
dovať trochu cnosti, ale veľmi 
málo umenia; skúsenosť, ale nie 
hlboký výskum; pohľad praktic
kého pozorovania, nie genialitu 
vznešených špekulácií. To všetko 
sa dá a musí robiť jednoducho.“ 
Súbor týchto princípov 
a usmernení nevytvára teóriu 
alebo komplexný systém. Sú 
rôzne spôsoby, ako sa tento 
spôsob výchovy dá podporo
vať: cez dobročinnosť, veľko
dušnosť, asistenciu, skrytú po
moc, vyučovanie, odborné 
vzdelávanie, využívanie voľné
ho času, vovádzanie do viery.
Francúzsky filozof z obdobia 
osvietenstva Jean-Jacques 
Rousseau zastával názor, že 
„človek je od prírody dobrý, spo
ločnosť ho pokazila“. Vychádzal z pre
hnaného optimizmu osoby založeného 
na jej silnej individualite. Vyzdvihoval 
prírodného človeka nad človeka kultúr
neho a volal po návrate k prírode. Jeho 
výchovný systém prehnaného optimiz
mu a silného individualizmu sa preja
vuje aj v tom, že tí „šťastní“ a „rozumní“ 
asistujú tých, ktorí sú na okraji a sú de
vianti.
V predchádzajúcich článkoch sme moh
li vidieť, prečo don Bosco dával pred-
nosť preventívnemu systému. Pri vý
chove je vždy dôležité poznať príčiny, 
spôsoby a dôvody, prečo sa pre daný 
spôsob rozhodujeme. V neposlednom 
rade je dôležité, aký máme pohľad na 
človeka, ktorého vychovávame, ako ho 
vnímame ako osobu, s ktorou vstupu
jeme do vzťahu. Vo filozofii sa to nazýva 
antropológia. Ak pri výchove niekoho 
používame na dosiahnutie našich ne
splnených cieľov alebo doňho projek
tujeme naše túžby a nerešpektujeme 
jeho osobnosť a dary, môžeme veľmi 
ľahko upadnúť do manipulácie alebo 
nášho egocentrizmu. Iný prístup je, ak 
dieťa vnímame ako dar a naša úloha je 
rozvinúť v ňom jeho schopnosti, jeho 
poslanie a povolanie, čo často môže byť 

v rozpore s našimi predstavami. Tu je 
koreň problému pri výchove, či vidíme 
v dieťati dar, ktorý treba rozvíjať, alebo 
nástroj na naplnenie našich predstáv 
o ňom a neraz aj našich nesplnených 
túžob.
Represívny systém sa zaujíma o to, aby 
sa vykonal príkaz bez ohľadu na kon
krétnu situáciu jednotlivca. Preventívny 
systém sa zaujíma o konkrétnu osobu 
ako takú. Je zrejmé, že je omnoho ná
ročnejší, a preto je veľmi ťažké vytvoriť 
štandardizované pravidlá, ktoré by pla
tili za každých okolností pre všetkých. 
To, čo jednému pri výchove pomáha, 
druhému môže uškodiť a naopak. Re
presívny systém sa riadi pravidlom „buď 
všetci, alebo nikto“, čo znamená, že mu
síme niečo podniknúť pre všetkých, a ak 
nevidíme zmenu, potom neurobíme 
nič, lebo to považujeme za neúčinné. 
Preventívny systém sa snaží urobiť nie
čo, hoci len pre niekoho; inak povedané, 
i keď sa nie všetci začnú meniť, oplatí sa 
to aj pre niektorých.
Nestačí však iba milovať mladých, 
ktorých vychovávame, je potrebné, aby 
vnímali a cítili, že im chceme dobre, že 
nám záleží na ich osobe, na ich raste 
a na ich šťastí. To si vyžaduje, aby sme 

na jednej strane mladých stále podne
covali, povzbudzovali, ale zároveň sa 
snažili viac sa do nich vžiť a pochopiť 
ich svet, ich radosti a problémy. Najhor
šie je, ak začneme odsudzovať ich svet 
(ako to často robia dospelí, ktorí nero
zumejú napríklad digitálnemu svetu, 
namiesto toho, aby sa dali mladými doň 
vtiahnuť) a vytvoríme bariéry. Pri výcho
ve sa pôsobí navzájom. Toto všetko si 
vyžaduje skutočnú múdrosť. Aj pri apli
kovaní preventívneho systému sú po
trebné pravidlá a úlohy, veď bez nich sa 
nedá žiť, ale rozdielny je postoj k nim. 
Nejde len o ich striktné kontrolovanie, 
ale o sprevádzanie a pochopenie. Na to 
je potrebné nadobudnúť určité čnosti, 
ako sú: bázeň, rešpekt, úcta, sloboda, 
trpezlivosť, dôvera a rešpektovanie oso
by.
Vychovávateľ si musí byť vedomý, že 
vychováva mladých a deti, ktoré dosta
li povolanie od Boha, aby ho naplnili na 
tejto zemi a urobili ju lepšou a krajšou. 
Jeho úloha je pomôcť im objaviť toto 
povolanie a zároveň byť opatrný v tom, 
aby neprojektoval doňho svoje sny, plá
ny a túžby.
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Byť na pomoci našim mladým pri tejto 
závažnej voľbe znamená mať predov
šetkým dostatok informácií. Možno vám 
pomôžu aj tie o Strednej odbornej ško
le svätého Jozefa Robotníka v Žiline...
Najmä tým, ktorých láka remeslo 
a učebné odbory, ako sú autoopravár 
mechanik, autoopravár elektrikár či au
toopravár lakovník, ale aj stolár ale
bo murár. Nechýbajú odbory nadstav
bového štúdia poskytujúce maturitné 
štúdium. Nadšenci grafického dizajnu 
sa môžu nájsť v odbore grafik digitál
nych médií.
„Mladý človek – osobnostne, odborne 
i duchovne pripravený na život, taká je 
predstava absolventa našej školy. Člo

veka schopného, zodpovedného, anga
žovaného. Človeka, ktorý si váži samého 
seba i ľudí okolo. Človeka, ktorý žije 
svoje ideály a túži pretvárať svet k lep
šiemu...“ hovorí Janka Školová, riadi
teľka školy.

Autoopravári
„Autopravárske odbory sa v našej škole 
tešia veľkej obľube (nehovoriac o tom, 
že už máme medzi mechanikmi aj prvú 
absolventku a o štúdium prejavujú zá
ujem aj ďalšie dievčatá). Teoretické 
štúdium je kvalitne prepracované, pri
čom sprostredkúva tie najmodernejšie 
poznatky. Úplne kľúčové je však vyvážiť 
teoretické informácie aj praktickými 

zručnosťami,“ vysvetľuje J. Školová a do
dáva, že o kvalite vzdelávacieho prístu
pu svedčí aj to, že žiaci SOŠ svätého 
Jozefa Robotníka sa už po niekoľko ro
kov umiestňujú na popredných prieč
kach prestížnej súťaže Young Car Me
chanic či medzinárodnej súťaže 
Autoopravár Junior. „Odborné súťaže, 
ale aj workshopy, exkurzie a prednášky 
tvoria pevnú súčasť vzdelávania našich 
mechanikov a mechaničiek.“

Murári a stolári
„V učebnom odbore pripravujeme kva
lifikovaných pracovníkov schopných 
realizovať pozemné stavby, ich rekon
štrukcie či obnovu pamiatok. Aj keď 

Skúste a presvedčte sa...
Výber strednej školy je pre mladého človeka jedno z najvážnejších životných rozhodnutí. 

Vedia o tom rozprávať najmä tí, ktorí zistili, že sa vo svojom rozhodnutí mýlili, ale aj tí, 
ktorých očakávania sa naplnili a našli oblasť svojho záujmu, ktorej sa s vášňou venujú.

Autor: Beáta Jarošová
Foto: archív sjoroza

O kurzy nočného fotografovania majú študenti veľký záujem Naši lakovníci počas praktických skúšok

Deň exallievov máva neopakovateľnú atmosféru
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napríklad v čase pandémie nastal útlm 
súťaží a ďalších aktivít, naši murári ho 
využili na rekonštrukcie a opravy. Aj oni 
sa pravidelne umiestňujú na popred
ných priečkach viacerých odborných 
súťaží,“ konštatuje riaditeľka SOŠ sväté
ho Jozefa Robotníka.
Majstri stolári nijako nezaostávajú za 
svojimi kolegami remeselníkmi a ich 
snaženie v škole aj „cítiť“. Svedčia o tom 
triedy a kabinety vybavené novým mo
derným nábytkom, ale aj nádvorie svä
tého Dominika Savia, ktoré prešlo kom
plexnou rekonštrukciou. Naďalej 
pokračuje hodnotná spolupráca so 

spoločnosťou Mafell. „Naši žiaci sa pra
videlne zúčastňujú na stolárskych od
borných súťažiach, ako napríklad Mladý 
stolár, a predstavujú pre súťažiacich 
vážnu konkurenciu.“

Grafici
Aktivity žiakov odboru grafik digitál
nych médií sú taktiež veľmi pestré. „Naši 
grafici absolvujú praktické vyučovanie 
v podmienkach školy, ale aj firiem, kde 
získavajú potrebné odborné skúsenos
ti. Dôležité miesto v tomto smere majú 
aj exkurzie či množstvo tvorivých akti
vít. Už tradične sa naši žiaci zúčastnili 
na viacerých fotografických súťažiach. 
Baví ich nakrúcanie krátkych filmov, no 
radi pomôžu aj s organizáciou rôznych 
kresťanských podujatí. Pestrosť podne
tov a možnosť tvoriť v spojitosti s teore
tickými a praktickými informáciami 
vytvárajú mladým odborníkom kvalitné 
zázemie,“ približuje J. Školová činnosť 
odboru grafik digitálnych médií.
Vskutku tvorivé zoskupenie predstavu
je podľa nej aj školský tím Sjroza Film

Crew. Po víťazstve na medzinárodnom 
filmovom festivale FestiClip s krátkym 
filmom Bridge v roku 2021 prišlo pozva
nie do Lyonu na slávnostné vyhlasova
nie výsledkov. Za medzinárodným 
úspechom je však mnoho mravčej prá
ce, kreslenia, fotografovania, animova
nia, ale aj experimentov, ako napríklad 
kurzy nočného fotografovania.

Ako začať?
„Dôležitých okolností, ktoré ovplyvňujú 
vzdelávanie v našej škole, je však oveľa 
viac. Cieľom má byť kom

plexný rozvoj osob
nosti žiaka. Preto je vyučovanie ekono
mických predmetov vnímané ako 
osobitne dôležité. Realizuje sa invenč
nými metódami od základnej finančnej 
gramotnosti až po konkrétne podnika
teľské projekty našich žiakov,“ upozor
ňuje riaditeľka SOŠ svätého Jozefa Ro
botníka. Ako zvlášť prínosnú vníma 
žiacku konferenciu s názvom Ako za
čať... Uskutočňuje sa v spolupráci s OZ 
Cesty k podnikaniu a je venovaná za
čiatkom podnikania. 
Vystupujú na nej exallie
vi z rôznych oblastí pod
nikania, no medzi pred
nášajúcimi nechýbajú 
ani súčasní študenti SOŠ 
svätého Jozefa Robotní
ka, ktorí už rozbehli 
vlastné podnikanie.

Spiritualita
„Duchovný rozmer na
šej školy predstavuje 
výnimočnú hodnotu. 

Popri odbornej príprave ponúka  
mladým možnosť rásť i v duchovnej 
oblasti. Mnohí sa práve v tomto čase 
vyberajú vlastnou cestou. V rámci celo
životného sprevádzania sú saleziáni 
k dispozícii aj absolventom školy – 
exallievom či rodičom našich žiakov. 
K pôsobivým duchovným podujatiam 
patria nielen pravidelné sväté omše, 
duchovné obnovy so zaujímavými ka
zateľmi, putovania, ale aj biblické súťa
že či akčné víkendy,“ zdôrazňuje J. Ško
lová jeden z kľúčových pilierov 
pôsobenia SOŠ svätého Jozefa Robot

níka.
Vo všeobecnosti sa akcie školy vy

značujú veľkou rôznorodosťou: 
nechýbajú vzdelávacie projek
ty žiakov aj učiteľov, vedo
mostné a umelecké súťaže, 
čo potvrdzuje fakt, že to 
v SOŠ naozaj žije. V areáli 
školy je niekoľko športovísk, 
ale aj náradie na outdoorové 
cvičenie, čo žiaci veľmi 

obľubujú. Osobitnému zá
ujmu sa tešia aktivity s envi

ronmentálnym zameraním. Ško
la sa zapája aj do rôznych 
charitatívnych projektov organi
zovaných saleziánmi, ale aj inými 

organizáciami.
„Naša škola sa snaží o blízkosť – ľudskú 
aj duchovnú. Zo spätnej väzby žiakov, 
exallievov aj rodičov vnímame, že sa 
nám to v mnohých prípadoch darí. Na 
príhovor svätého turínskeho farára sa 
o to budeme zas a znovu snažiť, ako 
najlepšie vieme. Napokon, veď skúste 
a presvedčte sa,“ uzatvára riaditeľka 
tohto výnimočného projektu.

Konferencia s názvom Ako začať prepája úspešných podnikateľov 
so študentmi, ktorí chcú rozbehnúť svoje podnikanie Počas školy nezabúdame 

ani spoločensky žiť...

Náš tím úspešný na stredoškolskej lige – tretie miesto
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Autor: Kristína Zelná, Alžbeta Zelná
Foto: autorky textu

Podpora lokálnych zelených 
nápadov = zmierňovanie 
klimatických problémov

V tomto čísle našej zelenej rubriky sa chceme venovať inšpiratívnym nápadom 
zmierňujúcim mnohé ekologické či klimatické problémy. A za kreatívnymi príkladmi 

nepôjdeme ďaleko, keďže aj u nás na Slovensku je ich dnes už viac než dosť. Pohodlne 
sa usaďte a dajte sa inšpirovať na ceste k zelenšiemu každodennému životu u nás doma.

Popri každodenných výzvach a povin
nostiach často nechceme alebo nevie
me investovať čas, energiu aj peniaze 
do ekologickejších prostriedkov v do
mácnosti, hygienických produktov, ob
lečenia či nábytku. Nehovoriac o hľada
ní šetrnejších riešení k životnému 
prostrediu. Okrem toho z mnohých 
strán počúvame o tom, ako je klimatic
ká kríza len nepodložená informácia 
alebo svetové sprisahanie a nič také 
vlastne neexistuje. Planéta sa prehrieva 
a cítili sme to počas leta oveľa intenzív
nejšie ako kedykoľvek doteraz. Zvyšuje 
sa aj hladina morí, o čom svedčia zapla
vené oblasti naprieč celými kontinent
mi. Popierať teda fakty, ktoré máme 
možnosť vidieť na vlastné oči, je už sku
točne veľká odvaha. A veriť hoaxom 

a predstavám, že moje pričinenie ako 
jednotlivca nemá zmysel, je už vari aj 
pre vás len odsúdeniahodný čin. Pri
nášame vám preto ďalšie zaujímavé 
inšpirácie zo Slovenska v podobe šies
tich alternatív uvedomelého prístupu  
k odpadu, transportu, nábytku, ubyto
vaniu či obliekaniu.

Bezpečné detské ihriská vďaka 
starým pneumatikám
V dôsledku vyraďovania pneumatík  
z prevádzky vymeníme a vyhodíme ce
losvetovo každý rok takmer 30 miliónov 
ton pneumatík. V obci Kechnica v blíz
kosti Košíc sa preto v recyklačnom zá
vode AVE venujú 
procesu rozkladu 
týchto náročných 
odpadov. Hoci pne
umatiky vyzerajú 
ako masa gumy,  
v skutočnosti pozo
stávajú z mnohých 
materiálov, ktoré je 
v recyklačnom pro
cese potrebné do 
posledného detailu 
rozobrať. Pneuma
tiku v AVE teda naj
skôr rozsekajú 
„nahrubo“, na 
kusy veľkosti 25 x 
25 cm a potom na 

drobné pneumatikové čipsy. Okrem 
gumy či ocele obsahujú textil, ktorý sa 
po rozsekaní využíva ako alternatívne 
tuhé palivo alebo na izolácie. Z finálne
ho granulátu sa priamo v závode vyrá
bajú gumové rohože na detské ihriská, 
,,dlažba“ do konských stajní, antivibrač
né podložky pod koľajnice či protihlu
kové bloky.

Znižujme uhlíkovú stopu eko 
spôsobom prepravy
Možno si hovoríte, že elektroautá po
užívané viacerými kuriérskymi a záso
bovacími službami sú dostatočne eko
logické. Nezabúdajme však, že 100 % 

eko doručenie je za
tiaľ možné len na bi
cykli. Keďže s bicy
klom môže kuriér 
parkovať v podstate 
kdekoľvek a doprav
né kolóny pre neho 
nie sú postrachom,  
v centre mesta je jed
noznačne najrýchlej
šou donáškovou služ
bou. Švihaj Šuhaj je 
cyklokuriérska spo
ločnosť, ktorá v sebe 

spája radosť z bi
cyklovania a pro
fesionálne kuriér
ske služby. 

Použitím gumového granulátu, ktorý 
vzniká zo starých pneumatík, sa vyrábajú 
gumové rohože na detské ihriská.

Šumné funguje na princípoch obehového 
hospodárstva, čo znamená, že oblečenie 
po použití zostáva v ,,obehu“.
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Švihajúci šuhaji jazdia v uliciach hlav
ného mesta už od roku 2014, vďaka 
čomu získala Bratislava mladistvú, dy
namickú a ekologickú alternatívu. Verí
me, že inšpirácia sa postupne prepra
cuje do viacerých väčších aj menších 
miest na Slovensku a prispejeme tak  
k čistejšiemu ovzdušiu a znižovaniu uh
líkovej stopy. A to nielen pri preprave 
zásielok a zásobovaní podnikov. Mnohé 
európske metropoly podporujú prepra
vu občanov na bicykloch efektívnymi  
a bezpečnostnými opatreniami, ktorých 
aplikácia na naše podmienky nie je ne
realizovateľná.

Oblečenie na výnimočné udalosti 
už netreba kupovať
O výhodách a pozitívnych dopadoch 
slowfashion na životné prostredie sme 
si už čoto povedali. Tentoraz chceme 
upriamiť vašu pozornosť na 
prenájom oblečenia cez inter
net. Slovenská značka Šumné 
ponúka za nenáročné nájom
né ceny kvalitné a výnimočné 
kúsky od lokálnych výrobcov, 
ktorí vyrábajú oblečenie v du
chu slowfashion. Autorky vy
zývajú k pomoci pri napĺňaní 
prvej Knižnice oblečenia na 
Slovensku. Prispieť môžeme 
kúskami, ktoré sme si kúpili na 
konkrétnu príležitosť a už ich 
nevyužijeme alebo nám nie sú 
dobré. Či už sú to nohavice, 
šaty, topy, kardigány a saká, 
kabáty, alebo doplnky. Prená
jom jednotlivých kúskov je možný na 
rôzne časové obdobie. Cieľom Šumné 
je prispievať k pozitívnym zmenám  
v módnom priemysle a podporovať 
kvalitné a udržateľné obliekanie pro
stredníctvom cirkulárnej ekonomiky. 
Šumné funguje na princípoch ,,obehu“, 
čo znamená, že oblečenie zbytočne ne
skončí na skládke odpadu, ale keď sa 
vám produkt zunuje, jednoducho ho 
vrátite a vyberiete si iný. Ten pôvodný 
dokonca vyčistia za vás, a tak putuje  
k ďalšiemu zákazníkovi. V prípade, že sa 
odev časom stane nenositeľným, posie
lajú ho priamo na upcykláciu, kde je 
prešitý alebo upravený na nový model, 
ktorý putuje späť do ,,obehu“. V nie

ktorých prípadoch nepoužiteľné kúsky 
dokonca posunú do firiem, ktoré z tex
tilného odpadu vyrábajú izolácie pre 
budovy či iné produkty. Myslíme si, že 
sme našli udržateľné riešenie pre kaž
dého so zmyslom pre módu a srdcom 
pre planétu!

Už je v móde aj recyklovanie 
nábytku
Od roku 2014 je na našom trhu čisto 
slovenská značka PURE JUNK, ktorá sa 
venuje interiérovému a produktovému 
dizajnu v oblasti recyklácie odpadov. 
Vznikla ako reakcia a riešenie ignorova
ného problému s odpadmi na Sloven
sku, a to transformáciou na dizajnové 
interiérové alebo exteriérové doplnky. 

Hlavným cieľom mladých Žilinčanov je 
recyklácia a výroba úžitkových, dizajnér
skych predmetov a na náš trh prináša 
doslova zelenú alternatívu k masovo 
vyrábaným produktom slovenských aj 
zahraničných značiek. Snažia sa dať pro
duktom skutočnú pridanú hodnotu  
a každý z výrobkov je jedinečný. Až  
75 % svojich produktov spracúvajú 
 z odpadového materiálu a 25 % vyrá
bajú z recyklovateľných materiálov. Ich 
produkty a dizajn sa vyznačujú jedno
duchosťou (pure), ale aj napriek tomu 
spĺňajú reálnu funkciu. A ak sa radi 
púšťate do drevárskych alebo kutilských 
výziev, skúste sa im ozvať a prispieť tak 
doslova k využívaniu odpadov či recy

klovaných materiálov. Možno dáte spo
ločne nový život nielen samotným pro
duktom, ale aj ich majiteľom.

Zelená alternatíva v ubytovaní
Jeden z prvých eco friendly hotelov na 
Slovensku je situovaný v tichej uličke  
v centre Košíc. Hotel Dália získal v roku 
2011 ako prvý hotel na východnom Slo
vensku environmentálnu značku EÚ 
Ecolabel. Tento typ hotelov sa pýši pod
porou lokálnych pestovateľov plodín  
a výrobcov potravín, z ktorých vytvára
jú pestrú ponuku raňajok, obedov  
a večerí. Hotel tiež používa úsporné žia
rovky a 100 % recyklovaný kancelársky 
papier, ktorého výroba chráni lesy  
a znižuje znečistenie ovzdušia až  
o 74 % oproti výrobe bežného kance
lárskeho papiera. Počas leta zabezpe
čujú ohrev vody solárnymi panelmi, 

každá izba má samostatnú re
guláciu kúrenia a jednorazové 
balenia kozmetiky nahradili 
certifikovanou ekologickou 
kozmetikou európskej kvality. 
Obmedzujú dokonca používa
nie jednorazových produktov  
a obalov. Hostia sa môžu aktív
ne zapojiť do separácie vďaka 
nádobám na triedenie odpadu 
a kompost rozmiestneným  
v priestoroch hotela. Ekologic
kú stopu tohto hotela dotvára 
výzdoba priestorov z lokálnych 
zdrojov realizovaná zamest
nancami a samotnou maji
teľkou. Hosťom ponúkajú vý

hody v podobe zliav pri preukázaní 
cestovným dokladom z hromadnej 
dopravy a bicykle uskladnia bezplatne. 
Takýchto hotelov máme naprieč Slo
venskom viac, stačí hľadať značku Eco
label. Dáte sa zlákať na zážitok v podo
be eko hotela?

Nech už si vyberiete ktorúkoľvek alter
natívu, vybrali ste sa spolu s nami na 
cestu podpory výnimočných ekologic
kých projektov prospešných pre Sloven
sko aj celú planétu. Dnes už máme de
siatky takýchto pozitívnych príkladov 
a možno dokonca poznáte alebo pre
vádzkujete taký, ktorým sa môžeme 
inšpirovať spolu s ďalšími čitateľmi.

Hotely s ocenením Ecolabel sa pýšia 
podporou lokálnych pestovateľov plodín 
a výrobcov potravín, z ktorých vytvárajú 
pestrú ponuku jedál.
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V Sýrii podávame pomocnú ruku 
mladým vďaka podpore SlovakAid
Slovenská agentúra pre medzinárodnú 
rozvojovú spoluprácu, známa aj ako 
SlovakAid, v rámci humanitárnej po
moci schválila SAVIO projekt ,,Budova-
nie zručností zraniteľných skupín  
obyvateľstva v Sýrii pre trh práce“. 
Prebieha v saleziánskom školiacom 
centre v hlavnom meste Sýrie Damasku. 
Mladým, ktorí museli utiecť pred 
občian skou vojnou v krajine, saleziáni 
ponúkajú rôzne kurzy, napríklad an-
gličtinu, IT kurzy, účtovníctvo, elektro-
nické obchodovanie, rekonštrukcie 
budov.
Kurzy pomôžu mladým nájsť si prácu 
a uživiť tak svoje rodiny. Vysoká miera 
zdražovania sa ich každodenne dotýka 
pri nákupoch základných potravín a po
trieb pre život.
Účastníci kurzov sú vnútorne vysídlené 
osoby, ktoré pred vojnou utiekli do 
hlavného mesta, na druhej strane sa na 
kurzoch zúčastňujú aj členovia hosti-

teľskej komunity, ktorá ich prijala. Ich 
pohostinnosť a štedrosť podeliť sa aj 
s tým málom, čo majú, môže byť pre nás 
povzbudením. Projekt prebieha od sep
tembra 2022 do augusta 2024.

Nový projekt v Kakume v Keni
SAVIO o. z. bolo aj tento rok úspešné 
v rámci rozvojových SlovakAid projek
tov. Bol nám schválený projekt „Pro-
gram učňovského vzdelávania a eko-
nomickej integrácie kenskej komunity  
a utečencov v kraji Turkana“ v Kakume 
v hodnote 200-tisíc eur. Jeho cieľom je 
vybudovanie dielní krajčírstva a mód
neho dizajnu, vyškolenie mladých, naj
mä žien, a pomôcť im naštartovať pod
nikanie, aby tak uživili svoje rodiny. 
Dvojročný projekt začíname realizovať 
od augusta 2023.

Ukrajinskí mladíci ukončili prvý 
školský rok na Slovensku
Jedenásti mladí z Ukrajiny z detského 
domova v Ľvove, ktorí našli na Sloven
sku útočisko v saleziánskych komuni
tách, ukončili svoj prvý školský rok na 
Slovensku. Ich pobyt podporila švaj
čiarska organizácia Jugendhilfe Wel
tweit. Po prvotných 
ťažkostiach s jazy
kom a novým pro
stredím sa postup-
ne zapojili do 
života na Sloven
sku. Spoznali no-
vých kamarátov 
v škole, v oratóriu 
aj v saleziánskych 
domoch. Starší 
z nich bývajú v sa

leziánskom dome v Žiline pod otcov
skou starostlivosťou saleziána Pavla 
Dzivého. Mladší prežívajú svoj život so 
saleziánmi v Hodoch pod vedením sa
leziána Pavla Degra.

Život prinesie vždy prekvapivé 
situácie
V rámci projektu podporeného švaj
čiarskou organizáciou Jugendhilfe  
Weltweit sa uskutočnilo záverečné ško
lenie, ktoré bolo zamerané na osob
nostný rozvoj vedúcich rómskych pas-
toračných diel. Spoločné chvíle 
začali výletom na Lomnický štít, kde 
načerpali nové sily a inšpiráciu pre 
svoju prácu.
Na stretnutí sa otvorila téma pracovno-
-právnych vzťahov, s ktorou sa účastní
ci stretávajú v dielach pastorácie Rómov. 
V programe bola osobná aj skupinová 
reflexia o správnej motivácii dobrovoľ-
níkov a zamestnancov. Pridaná hodno
ta pastoračných pracovníkov je najmä 
pri doučovaní, podpore vzdelávania, 
príprave na život v manželstve a v rodi
ne, učení vzťahom a zručnostiam.
Ďalšie informácie o projektoch nájdete 
na www.savio.sk.

Rozvojové a humanitárne 
projekty SAVIO o. z.

Autor: Savio
Foto: archív Savio

Občianske združenie SAVIO pomáha mladým aj vďaka podpore zo strany štátnych 
organizácií a zahraničných donorov. V krátkosti spomenieme niektoré z našich 

aktuálnych projektov.

Záverečné školenie rómskych pastoračných pracovníkov, 
Dolný Smokovec 13. – 14. jún 2023. 

Mladí z Damasku v Sýrii
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Kým sa mi nedostala do rúk kniha Lovci, 
zberači, rodičia (Michaeleen Doucleff), 
ani som si neuvedomila, ako často  
vy čle ňujeme deti do ich detského sve ta 
či už škola, krúžky, cez víkend si volíme 
„detský program“, ktorý by sme si sami 
nikdy nevybrali. 

Toto vyčleňovanie má aj svoje dôsledky. 
Nechajme hovoriť autorku knihy:  
„V mnohých ohľadoch bola (dcéra) ako 
generálna riaditeľka firmy a ja jej even
tová manažérka. Mojou úlohou bolo 
plánovať jej dni a postarať sa, aby sa 
dobre bavila. (...) Učila som ju, že jej úlo
hou je hrať sa s legom, dívať sa na vzde
lávacie videá a dostávať tanier s jedlom. 
Mojou úlohou bolo upratovať, prať, 
variť a voziť ju z jednej aktivity na druhú. 
Prečo by sa teda mala obuť, keď ju o to 
ráno žiadam?“

Možno to v našich rodinách nedosahuje 
také extrémy ako v Amerike, ale aj tak vo 
mne ostáva otázka: „Aká je moja rola 
rodiča a rola dieťaťa v rodine? Je mojou 
úlohou starať sa, aby malo dieťa čo robiť 
a zabávalo sa? Alebo je ňou ukázať mu 
zručnosti, ktoré potrebuje do života, 
a naučiť ho pracovať spolu s ostatný-
mi?“

VIP lóža alebo spolupráca
Myslím si, že ako rodičia máme priro
dzenú tendenciu chrániť naše deti – či 
už v detskom veku, veď nech sa zahrajú, 
alebo ako školákov – všetok priestor im 
vyhradzujeme na učenie a krúžky, veď 
majú toho, chúďatá, veľa, nebudeme im 
pridávať ešte aj domáce povinnosti. 

Sami si však musíme položiť otázku, 
k čomu chceme naše deti viesť.
Chceme z nich spraviť VIP divákov, ktorí 
sa z lóže pozerajú, kým ostatní ,,maka
jú“, čo vyzerá na prvý pohľad veľmi lá
kavo, v konečnom dôsledku je to však 
nesmierne osamelá pozícia. Alebo sme 
všetci jeden tím – spolu si odpracujeme 
povinnosti a potom sa spolu aj zabaví
me. Áno, nie vždy sa nám chce – deťom 
pracovať a nám rodičom ich do povin
ností naháňať, navyše, keď ich často ani 
nevedia urobiť tak poriadne ako my. Ale 
spoločná práca aj spoločná zábava sú 
momenty, keď sa naše putá prehlbujú 
a vzájomný vzťah rastie. Rodinný tím 
silnie.
„Dieťa túži mať svoje miesto v rodine 
a pracovať ako tím. Túžbu niekam patriť. 
Ak ho vyčleňujeme do detského sveta, 
akoby mu odoberáme ,preukaz člena 
rodiny‘, robíme z neho VIP diváka, nie 
súčasť tímu.“

Spoločná práca je zábava
Zaujal ma k tejto téme rozhovor s jed
ným kňazom, školským kaplánom, kto
rý vznikol pri upratovaní kostola. Mo
derátor sa ho pýtal, prečo upratuje 
s mladými, či nemá dosť svojich povin
ností. A on odvetil, že mladí potrebujú, 
aby sme boli s nimi, aby sme spoločne 
pracovali. Že dnes, keď sa rozpráva so 
stredoškolákmi, často buď nevedia, ako 
majú upratovať, lebo to doma nerobia, 
alebo im len rodičia nechajú zoznam 
povinností, ktoré majú spraviť, ale nie 
je to spoločná práca.
Tieto slová vo mne vyvolali spomienky 
na vlastné detstvo – mali sme veľkú zá

hradu, kde sa v sobotu pracovalo. 
Úprimne, často sa mi nechcelo, a keď sa 
dalo, rada som sa niekam zašila. Napriek 
tomu veľmi intenzívne vnímam silný 
zjednocujúci prvok spoločnej práce. 
Vďaka nej sme si s maminou a sestrami 
neraz veľmi dobre ,,pokecali“. (S ockom 
to bolo väčšinou na výlete.) 
Spoločná práca, ale aj spoločná zábava 
posilňuje vzťahy. Nemusí to byť len 
o práci, ale aj o spoločnej zábave. Jasné, 
vždy sa musí niekto prispôsobiť, ale je 
dobré zvoliť taký program, kde si každý 
nájde to svoje. Napríklad keď chodíme 
na bicykle (čo viac teší rodičov ako nie
ktoré naše deti), naplánujeme si po ces
te ihrisko či zmrzlinu, ktorá zdvihne 
morálku aj tým menej motivovaným 
členom rodiny.

Nový školský rok – nové impulzy
Zistila som, že existujú i krúžky, na 
ktorých sa môže zúčastniť naraz rodič 
aj dieťa. Každý má svoju skupinu, ale 
trénujú v rovnaký čas, v rovnakej telo
cvični či plavárni. A po tréningu sú oba
ja plní endorfínov – nielen dieťa, ktoré 
čaká nervózny rodič...

Sú mnohé momenty, ktoré môžu posil
niť náš rodinný tím, kde má každý svoje 
miesto a cíti sa prijatý. Začína sa nám 
nový školský rok a s ním príležitosť na
staviť si doma nové pravidlá. 
Ako by to mohlo vyzerať u nás doma? Čo 
preto spravíme? Čím začneme?

Autor: Zuzana Petruľáková

Rodina ako tím:
Vyčleňovať deti do detského sveta 

alebo ich pozývať do nášho 
dospeláckeho?



Don Bosco dnes 5/2023 20

mediálna výchova

Stalo sa to asi pred trinástimi rokmi. V tej 
dobe zažívali veľký boom portály ako 
Pokec, ICQ a Skype. O Facebooku sme 
počuli len matne, ale nebol pre nás pri
oritou. Každý bol na Pokeci – alebo kaž
dý chcel byť. Každý mal ICQ číslo – alebo 
chcel mať. Ani ja som nebola výnimkou. 
Teda bola som – doma sme síce mali 
počítač, ale nie internet. Vedela som 
spraviť prezentáciu v PowerPointe a pra
covať s tabuľkami v Exceli v čase, keď si 
moji spolužiaci vymieňali klebety na 
internete. Na niečo to azda dobré bolo; 
na druhej strane, o to viac som chcela 
zapadnúť a byť in. Jasné, že som sa  
k internetu dostala – v škole, v knižnici, 
u príbuzných či kamarátov. A vytvorila 
som si nick (prezývku) na Pokeci.

NADŠENIE, NECHUŤ, 
VYTRIEZVENIE
Mať trinásť a môcť si nerušene písať  
s chalanmi na internete bolo lákavé – 

obzvlášť keď pre chalanov v triede som 
bola príliš športový typ. Na Pokeci to 
však nikomu neprekážalo. V profile som 
mala len cool fotky a zaujímavé info  
o sebe. Našťastie ma naši vychovali tak, 
že na neslušné správy či návrhy som 
odpovedala ignoranciou a končili pria
mo v koši.
Po čase som si však začala intenzívne 
písať s asi o tri roky starším chalanom. 
Nebol úplne neznámy, bývalý žiak našej 
školy, registrovala som ho z videnia. 
Hokejista, športovec, bavil sa so mnou 
otvorene, a dokonca si ma pamätal. Aj 
keď sa mi nejako extra nepáčil, impo
noval mi záujem staršieho chalana. Až 
do istého času.
Predsa len, bol to chalan v puberte. Spo
lužiaci, ktorí ho poznali, rozširovali his
torky, čo a ako už robil s dievčatami. 
Nepovažovala som tie klebety za rele
vantné, kým sa naše – teda jeho – sprá
vy nezačali čoraz viac točiť okolo sexu 
a vecí s tým spojených. Popravde,  

v tomto období ma to absolútne neza
ujímalo, ba dokonca mi to bolo neprí
jemné. Prosila som ho, aby s tým prestal. 
Na chvíľu si dal pauzu. Viackrát ma po
zval von. Ani raz som nešla. Vďaka Bohu.
Časom naše konverzácie prestali úplne. 
Ja som odmietla debatovať o sexe a jeho 
v tom čase nič iné nezaujímalo. Na túto 
epizódu zo života tínedžera som zabud
la. Vedela som, že spolužiačky to zažíva
jú bežne, spoločne sme si o tom rozprá
vali. Nebrala som to nejako tragicky, veď 
sa, koniec koncov, nič nestalo.

O DVANÁSŤ ROKOV NESKÔR
Na existenciu portálu ako Pokec som už 
dávno zabudla. Učila som v škole a ako 
obzvlášť kritická skupina sa ukázali deti 
vo veku 8 – 13 rokov. Netušili, ako sa 
správať na sociálnych sieťach. Dievčatá 
posielali chlapcom odhalené fotografie 
a chlapci sa neštítili rozširovať ich me dzi 
sebou. Osemročné dievčatká si písali so 

Zneužívanie 
na internete: 
Je vaše online 
dieťa v BEZPEČÍ?

Autor: Alžbeta Mohyláková
Foto: Pexels

Internet je plný tmavých zákutí, ale aj v takom verejnom 
priestore, ako je Facebook alebo Pokec, sa nájdu identity, 
ktoré dokážu zneužiť vaše najcennejšie informácie.  
A nielen informácie – aj vás samotných.
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štrnásťročnými chlapcami. O rozpráv
kach to veľmi nebolo.
V máji 2019 sa na HitHite rozbehla 
crowdfundingová kampaň na podporu 
dokumentárneho filmu českého režisé
ra Víta Klusáka V sieti. Vytvorili tri 
dievčenské profily na 
sociálnych sieťach  
a stalo sa niečo šiale
né. Okamžite sa im 
začali ozývať dospelí 
muži s ponukami na 
sex, masturbáciu, zdie
ľanie nahých obrázkov 
či na stretnutie. Čistý 
hnus. Prišlo mi to ako 
bláznovstvo. Nechcelo 
sa mi celkom veriť, že je to až také zlé. 
A tak som si to chcela vyskúšať.

EXPERIMENT
Po porade s vtedajším priateľom (teraz 
už manželom) som si vytvorila nový 
profil na istej sieti. Bez fotky, s vymysle
ným (detsky znejúcim) nickom Anin
ka_15. Udala som mesto, najnižší mož
ný vek (15 rokov), vypla som počítač  
a odišla som. Vrátila som sa k stránke asi 
o ôsmej večer. Bola som v šoku. Nikam 
som nepísala, nevyvinula som žiadnu 
aktivitu, nemala som ani jednu fotku. 
Nebola som aktívna v žiadnej z miest
ností.
Napriek tomu som mala deväť správ  
(z toho asi sedem vulgárnych) s ná
vrhmi na stretnutie, na sex i za peniaze. 
No niektoré boli iba typu: „Ahoj, popí
šeme?“ (Fakt sa táto veta ešte používa?) 
Napriek mojej pasivite správy pribúda
li. Eliminovala som najvulgárnejšie a po 
prezretí profilov som sa rozhodla roz
víjať asi päť konverzácií.
Poviete si, že v tomto momente som sa 
mohla rozhodnúť nechať to tak. Predsa 
len, iba začiatok experimentu potvrdil, 
že realita je doslova taká, ak nie horšia 
ako v spomínanom dokumente. Som 
však novinárka a nedalo mi nechať to 
tak. Stanovila som si čas – približne do 
desiatej večer. Dovtedy budem pokra
čovať v experimente, potom pošlem 
svoj profil do večných lovíšť. A tak som 
rozbehla konverzácie, pričom som si 
dala niekoľko cieľov:
– Neposlať žiadnu svoju fotku, napriek 

tomu vymámiť od mužov aspoň jeden 
inkriminovaný záber.
– Vo všetkých prípadoch vystupovať 
ako trinásť, respektíve štrnásťročné 
dievča. Prispôsobiť tomu reč, opis uda

lostí, záujem.
– Ukončiť každý  
z rozhovorov odha
lením, že nie som 
žiadne maloleté 
dievča, a poslať mu
žom odkaz, že toto 
nie je ani správne, 
ani zákonné.
V nasledujúcej 
časti spomeniem 

reálny nick muža. Zverejním priamy 
prepis jednej z konverzácií (screensho
ty konverzácií máme v redakcii, pre lep
šiu čitateľnosť uvádzame prepis).
Moje odpovede nie sú moje výmysly. 
Tieto vety štandardne zaznievajú v cha
tovacích miestnostiach, v statusoch, 
RPčkách, správach na Facebooku či 
Instagrame. Tieto vety sú realitou – aj 
tie od dievčat, aj tie od mužov. Za
mýšľam sa nad tým, ako by táto konver
zácia pokračovala, keby som fotku po
slala – hoci nie svoju, stačilo by aj 
obyčajnú stiahnutú z internetu. Desí ma 
tá predstava.

webmaster-xD, Vek: 22 rokov, Mesto: 
Ružomberok, Výška: 180 cm, Na Po-
keci 6 rokov.

webmaster-xD: ahoj, nechces si zarobit 
niekolko desiatok eur? prisiel by som na 
mojej audine dohodli by sme sa co za 
kolko dopredu a peniaze ti dam hned 
som mlady mam 19 rokov sportovec ak 
som rusil prepac
Aninka_15: ahoj. a kolko by to asi bolo 
eur?
webmaster-xD: ahoj to zalezi na tebe 
do coho by si sla za kolko sama si povec 
btw kolko mas rokov?
Aninka_15: aha, tak ale ved ty povedz 
jaku mas predstavu…ja mam len 14,  
o mesiac budem mat 15
webmaster-xD: Tak a nejaku foto ne
mas?
Aninka_15: nieeee, ja sa nerada fo
tiiim…ale mozno by som nejaku nasla
webmaster-xD: joj, tak daj fb, nebu
dem ti tam pisat ak nechces len ta 

chcem vidiet aj ja ti dam. a uz si teda 
skusala nieco s chalanom?
Aninka_15: tak, nieco uz hej, ale nie 
vsetko
webmaster-xD: a co teda, ak sa smiem 
spytat?
webmaster-xD: a uz teda nie si panna, 
ci? tak ja ta nebudem do nicoho nutit, 
ty si povedz co a za kolko

Tu som konverzáciu prerušila. Prišlo mi 
zle. Rozhodla som sa, že je načase poslať 
mu odkaz, tak som napísala a naskeno
vala tento text: „Ponúkať sex za peniaze 
je trestné, aj keď máš 19, Audinu a čaja na 
pokeci len 14…“

Na to webmasterxD reagoval takto:
webmaster-xD: Tak posli foto teda a co 
uz si skusala, hm?
webmaster-xD: Nechapacka, neva
Aninka_15: Milý webmaster, nie, ne
mám 14 a áno, pracujem ako novinár. 
Máš riadny prúser.
webmaster-xD: ked myslis….

Pravdou je, že v konečnom dôsledku 
mu „prúser“ neviem vyrobiť, ale mala 
som dojem, že by ho aspoň mohlo pre
kvapiť či vystrašiť zistenie, že na „druhej 
strane“ nie je zvedavé 14ročné dievča. 
Jeho arogancia – to bolo to, čo ma do
stalo úplne. Vedomie, že mu nikto nič 
nemôže. A vedomie, že sa takto stretol 
možno s mnohými dievčatami... Veď  
v konečnom dôsledku sa to nikto nikdy 
nedozvie.
Prečo som to vlastne celé urobila? Vít 
Klusák, režisér spomínaného dokumen
tu V sieti, to totiž odporúčal – ako jedinú 
aktívnu prevenciu. Iba vtedy, keď si títo 
zúfalí muži prestanú byť istí tým, kto je 
na druhej strane, a iba vtedy, keď bude
me s deťmi otvorene a primerane veku 
hovoriť o sexualite, máme nádej, že sa 
situácia môže o čosi zlepšiť.

Článok vznikol 
v spolupráci 
s projektom 
Slovo+ / 
Požehnané 
čítanie. www.
slovoplus.sk
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Odkaz našim mamám
Taliansky kňaz svätý don Luigi Orione, ktorý prežil u dona 
Bosca záver jeho života a inšpiroval sa jeho pôsobením me
dzi chlapcami, ale objavil aj celú šírku jeho apoštolátu, zalo
žil kongregáciu Malé sestry misionárky lásky v roku 1915 
s cieľom, aby rehoľníčky s láskavým materským a sesterským 
štýlom reagovali na potreby chudobných, opustených a vy
lúčených ľudí. Týmto rehoľníčkam okrem iného pápež Fran
tišek povedal (ale platí to pre každú mamu):
• „Ako dobré mamy pristupujte k druhým so súcitom, tvori
vosťou a fantáziou, v milosrdnej láske.“
• „Don Orione si bol vedomý tejto skutočnosti, keď 
hovoril, že ,pre to, aby sme si získali Boha a dru
hých, musíme najprv žiť intenzívny Boží život 
v sebe‘, vieru, ktorá horí v nás a vyžaruje okolo nás.
• Nechajte sa teda vždy najprv získať Pánom, jeho 
živou prítomnosťou v Eucharistii, v jeho slove i vo 
vás samotných prostredníctvom Ducha Svätého.
• Pamätajte, že ten najväčší dar, ktorý môžete dať 
ako matky deťom, ktoré vám Boh zveril, je keď im 
odovzdáte svoju nežnú a vášnivú lásku k Ježišovi, 
keď ich naučíte milovať ho a poznávať tak, ako ho 
poznáte a milujete vy, a keď ich urobíte účastnými 
na svojej viere v neho.“
• Vystríhajte sa chladného postoja voči druhým.
• „A ak sa niekedy tento neduh prejaví, okamžite 
ho vyžeňte myšlienkami, slovami a gestami prija
tia i láskavosti! Vieme, že kúsok chleba, o ktorý sa 
podelíme s úsmevom, je lepší než pokrm, ktorý je 
síce rafinovaný, no korenený mrazom a bez chuti 
lásky.
• Nech sú vaše domovy a miesta služby plné materinského tep
la!
• Nech každého hreje a osvecuje ,plameň, ktorý horí vo vašom 
srdci, a svetlo vášho vnútorného ohňa‘. “
• „Dobrá mama sa nikdy nevzdá tvárou v tvár potrebám svo
jich detí, (...) pretože mama miluje a láska nás robí slobod
nými a tvorivými.“
• „Matka miluje všetkých a nerobí rozdiely.“

Žasnime nad naším narodením
Pápež František podpísal predslov ku knihe Zázrak života, 
ktorú vydalo vydavateľstvo Piemme. „Vráťme sa k žasnutiu 
nad naším narodením,“ navrhujú autori knihy. V tejto súvis

losti ešte raz vyzývam všetkých, ktorí sa tvárou v tvár nena
rodenému životu nezastavia a nepodriadia dramatickému  
a definitívnemu riešeniu, akým je potrat, ale cítia, že môžu 
ponúknuť nenarodenému dieťaťu a matke pomoc spoloč
nosti, ktorá sa venuje obrane dôstojnosti všetkých počnúc 
tými najbezbrannejšími. V krehkosti nenarodeného dieťaťa, 
v osamelosti starých ľudí, v hanebnej biede toľkých chudob
ných ľudí, ktorí sú zbavení základných vecí a nemajú žiadnu 
perspektívu rozvoja, v utrpení tých, ktorí sú obeťami vojen, 
zúfalej emigrácie a prenasledovania vo všetkých častiach 
sveta. V mene toľkých nevinných obetí Boh žehnaj všetkým, 

ktorí sa rozhodli spoločne diskutovať a uvažovať o tomto 
„zázraku“, ktorým je život.

Svet bez žien je odsúdený na samotu
Dokonalý vzor nám všetkým poskytuje Panna Mária, ktorá 
naplno žije svoj dar a úlohu: dar „materstva“ a úlohu „starost
livosti“ o svoje deti v Cirkvi. Pápež František zástupkyniam 
únie povedal:
„Tento dar a túto úlohu máte aj vy ženy v každej sfére, v ktorej 
zostávate prítomné, s vedomím, že bez vás sa tieto sféry ukážu 
ako osamelé. Panna Mária vás učí prebúdzať život  
a vždy ho chrániť vzťahom k druhým počnúc nežnosťou a sú
citom a spájajúc tri jazyky: rozum, srdce a ruky, ktoré musia byť 
koordinované. To, čo hlava myslí, srdce cíti a ruky robia.“

Zaujímavé spojenie „don Bosco – 
don Orione – pápež František“

Autor: Marián Valábek SDB
Foto: © Servizio Fotografico – Vatican Media
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V roku 1850 sa don Bosco staral o ná
boženskú a mravnú výchovu približne 
1 700 chlapcov v troch turínskych orató
riách: v tom jeho vlastnom na Valdoc
cu, v Oratóriu svätého Alojza a v Orató
riu svätého anjela strážcu, ktoré zdedil. 
Popri tom však nikdy nezabúdal na 
tých, ktorí boli celkom opustení a v ne
bezpečenstve. Ba čo viac, práve oni boli 
zreničkou jeho očí a vynakladal pre nich 
všemožné úsilie ako ten najstarostlivej
ší otec. Na Valdoccu mal v tom roku 
približne 40 interných chlapcov, ale ne
ustále dostával listy od rôznych farárov, 
prípadne rodičov alebo iných osôb, 
ktoré mu odporúčali nejakých chlapcov.
Jedného dňa don Bosco navští
vil istú kaviareň v Turíne. Obslu
hoval ho veľmi sympatický mla
dík. Keď mu nalieval kávu, don 
Bosco mu položil niekoľko otá
zok. Postupne sa srdce chlapca 
otvorilo, a keď zbadal otcovskú 
lásku dona Bosca, otvoril sa mu 
celkom a vyznal sa, že stav jeho 
duše nie je vonkoncom dobrý. 
Rozprávali sa nenápadne, takže 
si to majiteľ a zamestnávateľ 
chlapca nevšimol. Don Bosco napokon 
mladíka povzbudil, aby dal výpoveď 
a odišiel z tohto prostredia.
– Majiteľ ma neprepustí, – povedal mla
dík.
– Ale ty nemôžeš zostať v tomto nebez
pečnom prostredí. Ujdi k svojim príbuz
ným.
– Som úplne sám, nemám kam ísť.
– Príď na Valdocco.

– A čo tam? – pýtal sa mladík. Don 
Bosco na to odpovedal:
– Príď. Nebude ti chýbať chlieb, strecha 
nad hlavou a môžeš sa aj učiť a tak sa 
pripravíš na budúcnosť. Ja budem tvo
jím otcom.
Don Bosco potom opustil kaviareň. Na 
druhý deň mladík ušiel od svojho za
mestnávateľa a prišiel na Valdocco 
s niekoľkými vecami, čo mal. Stal sa 
z neho výborný kresťan a viac rokov bol 
vzorom pre mnohých mladíkov v orató
riu.
Starostlivosť o mladíkov však nebola 
ľahká. Bolo ich treba živiť a šatiť. Sám 
don Bosco nemal pravidelný príjem  

a neraz jeho dlhy rástli a často bol pre
nasledovaný svojimi veriteľmi. Keď sa 
mal však rozhodnúť, či bude trpieť on, 
alebo mladíci, ktorých mu Boh posielal, 
alebo či ich pošle naspäť tam, odkiaľ ich 
vytrhol, vždy si vybral to prvé. Na prvom 
mieste mal veľkú dôveru v Boha, potom 
v prísľuby, ktoré mu dala nebeská Mat
ka, a tiež istotu, že to, čo robí, je jeho 
poslanie. Mohli by ste vidieť, ako mno

hé poobedia vychádzal do mesta nav
števovať rôzne bohatšie osoby 
a s veľkou pokorou a tými najelegant
nejšími spôsobmi si od nich pýtal niečo 
pre svojich chlapcov. Keď ho niekto 
stretol, ako ide do mesta, a pýtal sa ho, 
kam ide, odpovedal: Idem pohľadať 
niečo pre svoje mláďatká.
Toto boli jeho heroické obety a len sám 
Boh vie, čo ho to stálo.  „Podľa jeho vlast
ného priznania“, ako spomenul Mons. 
Cagliero, „bol don Bosco od prírody 
vznetlivý a veľmi ťažko znášal, keď mu 
niekto odporoval. V jeho vnútri sa odo
hrával strašný boj, keď mal k niekomu 
prísť a žobrať o almužnu. Cvičil sa však 

v tom a postupne, po toľkých 
opakovaniach nad tým zvíťazil 
a napokon vedel byť milý nie
len k tým, ktorí mu niečo da
rovali, ale aj k tým, ktorí zosta
li chladní alebo mu protirečili. 
A keď sa mu s niekým nedarilo, 
vedel prísť aj viackrát a svojou 
prívetivosťou si ich napokon 
získal. Toto môžem dosvedčiť, 
lebo veľa ráz som bol s ním na 
takýchto návštevách a aj pre

to, že sa mi občas s týmito vecami 
zdôveril.“
Pre svojich chlapcov sa nešetril ani v ná
mahách a ani v poníženiach. Niekedy 
nedosiahol nič, dostalo sa mu len mi
lých slov, často však musel prežívať aj 
poníženia, nadávky a trpké odmieta
nie – on toto všetko prijímal s radosťou  
a bez toho, aby sa urazil alebo aby sa 
sila jeho lásky zmenšila.

Autor: Pavol Grach SDB 
Foto: archív

Apoštolát je aj dôvera, 
pokora a obetavosť

Apoštolát dona Bosca bol poznačený pokorou a obetavosťou. Nasledujúci príbeh  
spolu so svedectvom dona Cagliera (MB, zv. IV, 2) môže byť pre nás krásnym 
svedectvom, aby sme si nemysleli, že apoštolské úsilie spočíva len v obľúbenosti 
a radosti medzi mladými.



Don Bosco dnes 5/2023 24

príbeh

Nie je to tak dávno – iba 90 rokov, čo 
bol otvorený náš dom na Miletičke (13. 
september 1933). Jeho stavba mala svo
ju dlhú predohru (čakanie na stavebné 
povolenie...), rýchlu realizáciu (iba jeden 
rok) a potom už len realizovaný sen 
dona Bosca – dom plný mladých.
O tom, že aj deti majú podiel na veľkých 
veciach, nám vyrozpráva malé dievčat
ko (Terka *1923 – †2009), ktoré sa svo
jím dielom zúčastnilo na jeho stavbe.

„Raz prišiel do našej školy spolu s pá
nom dekanom mladý dôstojný pán. 
Mala som vtedy deväť rokov. Predstavil 
sa ako salezián a rozprával nám, že oni 
saleziáni majú v pláne postaviť v Brati
slave pre opustených chlapcov (takých, 
čo behajú po uliciach) dom, ihriská, sálu 
na divadlo, kaplnku. Chceli by ich zhro

mažďovať a vychovávať po kresťansky, 
aby sa netúlali a nerobili zle. Netušili 
sme, čo znamená slovo salezián ani kde 
je Bratislava, ale vedeli sme, že byť opus
teným a nemať usporiadanú rodinu 
a dobrých kamarátov, to by sme veru 
nechceli skúsiť. Tešili sme sa, keď nám 
rozprával a na plagátiku ukazoval, ako 
bude ten dom pre chlapcov vyzerať. 
Takú krásnu a veľkú stavbu sme videli 
prvý raz, a to iba na obrázku, ktorý sa 
volal Tehlička. (Tieto tehličky saleziáni 
predávali po slovenských dedinách 
a tak zbierali almužnu pre stavbu tohto 
domu.) To isté sme porozprávali doma 
a ten, kto mohol, priniesol na druhý deň 
do školy korunu a jedna tehlička bola 
jeho... Keďže viacerí z nás boli chudob
ní, veľa tehličiek zostalo... Bolo nám to 
ľúto, ale nedalo sa nič robiť. Naozaj? 

Bola som ,vymyselná‘ (dnes by sa pove
dalo ,akčná‘) a naviedla som aj svoju 
kamarátku na dobrodružnú akciu. ,Pán 
dekan, dajte nám tie tehličky, my ich 
predáme! Pôjdeme do susednej dedi
ny – tam nemajú školu – iste sa to ne
dozvedeli!‘ Pán dekan súhlasil a rodičia 
nám dali jeden deň voľna od domácich 
prác. Vybrali sme sa hneď zrána. Cesta 
pešo trvala trištvrte hodiny a začali sme 
hneď v prvom dome. Porozprávali sme 
všetko, čo sme si zapamätali z rozprá
vania pána saleziána, a poprosili sme 
ich, či by mohli stavbu podporiť a kúpiť 
si od nás jednu tehličku. Domáci boli 
prekvapení, že majú takú odvážnu náv
števu, ale keď sme povedali, že nám to 
dovolili pán dekan, hneď bola jedna 
tehlička predaná. Tak sme pokračovali 
z domu do domu po celej dedine. Ob

Prerozprávala: Oľga Križová
Foto: archív

Pôvodný návrh diela v Bratislave 
na Miletičovej

Tehlička pre MiletičkuTehlička pre Miletičku
Aj my sme boli niekedy misijné územie...
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čas sme pri rozprávaní aj zveličovali o tých ,zlých‘ chlapcoch, 
ktorí sa isto polepšia... Boli sme povzbudené svojím nápa
dom, lebo skoro v každom dome sme niečo zarobili. Nadše
nie (Božie požehnanie) nás čakalo v dome, do ktorého sme 
skoro ani nevošli. Mal iba slamenú strechu a vedeli sme, že 
musia byť veľmi chudobní. V dome sme našli starého dedka. 
Odvážili sme sa mu predniesť našu prosbu. Dedko zažmurkal 
starými očami a doniesol nám z druhej izby desať korún! 
Stŕpli sme od radosti i od prekvapenia. Túto tehličku sme si 
v duchu označili, že je zlatá. Chudák dedko so zlatým srdcom! 
Dedina nebola veľká, ale v každom dome sme sa trocha za
bavili a čas bežal. Kým sme obišli všetky domy, bolo už ne
skoro popoludní. Bola jeseň a my sme boli oblečené len 
v chatrných šatkách. Začalo nám byť zima. Hrialo nás iba to, 
že sme mali plný ,ručníček‘ (veľká pánska vreckovka) peňazí. 
Nevedeli sme, koľko ich je, ale bolo ich veľa! Okrem radosti 
sme mali aj veľký hlad. Nikto nás ničím neponúkol, hoci sme 
v niektorých domácnostiach boli aj v čase obeda... Povedali 
sme si, že predsa sa nemôžeme vydať na spiatočnú cestu 
také hladné. Otvorili sme teda ,milý ručníček‘ a v najbližšom 
,sklepe‘ (dedinský obchod) sme si kúpili jedného haringa 
(kyslú rybu). Roztrhli sme si ho na polovicu a zjedli. Takto 

posilnené sme kráčali už za súmraku do
mov. Zabúchali sme na fare. Pán dekan 
nás s prekvapením privítal. Už na nás aj 
zabudol. Myslel, že sme to vzdali. Poda
li sme mu víťazoslávne peniaze a zahlá
sili, že všetky tehličky sú predané. Prizna
li sme mu aj nášho haringa... Bol veľmi 
dojatý – vzal nás do teplej kuchyne, 
ponúkol nás prihriatymi oškvarkami 
a chválam nebolo konca kraja. Domov 
sme prišli potme. Rodičia nás aj trocha 
pohrešili, ale keď sme im porozprávali, 
ako sa nám darilo, ostali spokojní.“

Dievčatá zaspali veľmi ľahko a možno sa im snívalo niečo 
podobné ako Jankovi Boscovi v ich veku. Videli množstvo 
malých i väčších chlapcov, ako sa radostní naháňajú a hrajú 
v novom dome na okraji Bratislavy...
Podľa spomienok svojej mamy prerozprávala Oľga Križová

SVÄTÝ OTEC VYMENOVAL 
DONA ÁNGELA FERNÁNDEZA ARTIMEHO ZA KARDINÁLA CIRKVI
Pápež František 9. júla oznámil zvolanie konzistória na 30. septembra tohto roku 
na vymenovanie 21 nových kardinálov. Medzi menami nových kardinálov je aj 
don Ángel Fernández Artime, hlavný predstavený saleziánov.
Vymenovanie pátra Ángela Fernándeza Artimeho je znakom dôvery a nádeje, 
ktorú Svätý Otec František vkladá do pátra Ángela a saleziánov dona Bosca. Za
radenie nových kardinálov do Rímskej diecézy je tiež prejavom neoddeliteľného 
spojenia medzi Petrovým stolcom a partikulárnymi cirkvami roztrúsenými po 
celom svete. Ich pôvod vyjadruje univerzálnosť Cirkvi, ktorá naďalej ohlasuje 
milosrdnú Božiu lásku všetkým ľuďom na zemi.
Svätý Otec na záver audiencie vyzval všetkých k modlitbe za nových kardinálov: 
„Modlime sa za nových kardinálov, aby mi potvrdením svojej príslušnosti ku 
Kristovi, milosrdnému a vernému veľkňazovi, pomáhali v mojej službe rímskeho 
biskupa pre dobro celého veriaceho Božieho ľudu.“

Zimné ihrisko BratislavaMiletičova v roku 1946, kde svoje 
začiatky získal i hokejový reprezentant Karol Fako

1943 – „ VESELÍ ORATORIÁNI“ si v oratóriu získali nových priateľov
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Práce sa však zastavili pre nedostatok 
financií a Svätý Otec poprosil dona 
Bosca, aby pokračoval v stavbe. Aj na
priek podlomenému zdraviu sa donovi 
Boscovi podarilo získať prostriedky po
trebné na stavbu kostola apelovaním 
na katolícky svet a osobnými cestami 
do Francúzska a Španiel
ska. Kostol bol vysväte
ný 14. mája 1887. 
Z vďačnosti k svojim 
dobrodincom sa na 
dvanástich stĺpoch 
(okrem jedného) obja
vili mená darcov. Na 
jednom z nich, hneď 
prvý stĺp sprava (od ol
tára) sa nachádza nápis: 
KATARZYNA ADAMO
WA POTOCKA. Je to 
meno poľskej grófky 
Kataríny Potockej, ro
denej Branickej.
Neboli to teda len bo
hatí ľudia zo západu, 
ale aj v blízkej poľskej 
krajine našiel don 
Bosco dobrodincov. Kto 
je tá žena, keď sa v cen
trálnom archíve nena
chádza žiadna korešpondencia medzi 
ňou a donom Boscom?
Grófka Katarína Branická sa narodila  
v roku 1825 v Lubomli (dnešná Ukrajina, 
blízko hraníc s Poľskom). Wikipédia ju 
predstavuje ako poľskú šľachtičnú, zbe
rateľku umenia, podporovateľku vedec
kých prác profesorov Jagelonskej uni

verzity a dobrodinku, ktorá financovala 
opravy arcibiskupského sídla v Krakove 
a katedrály na Waweli. Okrem toho, že 
Katarína patrila medzi najvýznamnejšie 
osobnosti Európy na základe pôvodu, 
krásy a bohatstva, odmietla na
príklad návrh na manžel

stvo od princa Karola Ľudovíta Bona
parteho, neskoršieho cisára Napoleona 
III. (1808 – 1873), ktorý sa stal prvým 
prezidentom Francúzska, bola aj ne
obyčajne podnikavá s citom pre dob
ročinnosť. Poľský skladateľ Fryderyk 
Chopin jej venoval v novembri 1848 
Valčík As dur. Táto skladba je jeho po

sledným dielom, ktoré bolo zverejnené 
za jeho života.
Jej babka Alexandra von Engelhardt 
(Sašenka, 1754 – 1838) bola v Petrohra
de dvornou dámou Kataríny Veľkej. Ka

tarína Veľká jej z politických dôvo
dov vybrala za manžela 

poľského grófa Františka 
Xavery Branického (asi 

v rokoch 1730 – 1819). 
V Poľsku existujú 

fámy (ktoré histo
rik Simon Sebag 
Montefiore ozna
čil ako „stupid“), 
že jej matkou 
bola ruská cá
rovná Katarína 
Veľká, ktorá 
v roku 1764 ne
porodila chlapca 
Petra, ale dievča 

a cárovná Alžbeta 
toto dievča vyme

nila za chlapca. Cá
rovná Alžbeta po 

pôrode matke Kataríne 
neukázala dieťa, ale 
hneď ho od nej odobrala.
Grófka Katarína Branická 

sa v roku 1847 v Drážďanoch zosobáši
la so svojím bratrancom Adamom Jo
zefom Potockým (1822 – 1872) a mali 
spolu sedem detí. Usadili sa asi 25 km 
na západ od Krakova v Krzesowiciach, 
kde postavili palác. Katarínin manžel 
gróf Adam Potocký zastával aj viacero 
významných politických funkcií, ba do

V Ríme pri hlavnej železničnej stanici TERMINI stojí Bazilika Božského Srdca, ktorú na 
žiadosť Svätého Otca Pia IX. postavil don Bosco. Pôvodným zámerom pápeža bolo 
zasvätiť kostol svätému Jozefovi, ktorého v roku 1870 vyhlásil za „patróna univerzálnej 
cirkvi“.

Jeden z pilierov chrámu Jeden z pilierov chrámu 
Božského Srdca

Text a foto: Ferdinand Kubík SDB

Pilier v Bazilike Božského Srdca v Ríme, 
na ktorom sa nachádza nápis 
KATARZYNA ADAMOWA POTOCKA Katarzyna Adamowa Potocka



27

história

konca za účasť na vlasteneckých spri
sahaniach bol v rokoch 1848 až 1851 
väznený v Ľvove a v Špilbergu. Zomrel 
ako päťdesiatročný na porážku v roku 
1872. Po smrti manžela sa vdova Katarí
na (možno po vzore svätej Alžbety) 
rozhodla pomáhať druhým. Financova
la palác v Krzeszowiciach, kde podpo
rovala miestne obyvateľstvo. Stála pri 
zakladaní vidieckych škôl, úverových 
spolkov a filantropických inštitúcií. 
Bola zakladateľkou viacerých kostolov 
v oblasti jej panstiev. Zaviedla udeľo
vanie dôchodku pre úradníkov a slu
žobníctvo na svojom panstve. Bola 
predsedníčkou Dobročinnej spoloč
nosti v Krakove.
Jej pravnučka takto predstavila svoju 
prababku Katarínu: „Katarína Branická, 
neskôr Adamova Potocká, [...] bola za
mestnaná charitatívnou prácou. Za jej 
čias sa ,Barany‘ – palác pod Baranami 

v Krakove – stal centrom kultúrneho ži
vota mesta, mestskej inteligencie i sveta 

vedy. [...]; finančne podporovala vedeckú 
činnosť profesorov univerzity, zbierala 
historické a rodinné pamiatky. [...] deti 
vychovávala starostlivo. Vkladala im do 
srdca pocit zodpovednosti, pravdy o sebe 
a o ľuďoch, ako aj povedomie, že každý 
človek má svoje povinnosti, ktoré treba 
splniť čo najlepšie a najzodpovednejšie.“ 
Grófka Katarína Potocká zomrela v Krze

sowiciach v roku 1907 v 87. roku života 
a pochovaná je v krypte Potockých 
v miestnom farskom Kostole svätého 
Martina z Tours.

Detail hrobu grófky Kataríny Potockej v krypte Potockých 
v Kostole svätého Martina v Krzesowiciach

Krypta rodiny Potockých v Kostole 
svätého Martina v Krzesowiciach. Hrob 
grófky Kataríny Potockej je v strede dole 
pod jej manželom Adamom Potockým

Katarzyna Adamowa Potocka 
vo vyššom veku

Palác Potockých v Krzesowiciach

Kostol svätého Martina v Krzesowiciach



Don Bosco dnes 5/2023 28

saleziánski svätí

Počas španielskej občianskej vojny  
v rokoch 1936 – 1939 boli zabití mnohí 
kňazi, rehoľníci a laici. Zo saleziánskej 
rodiny podstúpili mučeníctvo spolu 95 
členovia. 

Mučeníci z Madridu
47ročný don Enrique Sáiz Aparicio bol 
direktorom domu v Carabachele Alto 
na periférii Madridu, kde mali saleziáni 
ašpirantát. 20. júla 1936 popoludní mi
licionári zaútočili na budovu. Direktor 
zhromaždil chlapcov vo veľkej sále  

a udelil im požehnanie Panny Márie Po
mocnice. Nato sa pobral v ústrety oku
pantom a pritom mával bielou vreckov
kou.
„Ak chcete krv, tu som, ale chlapcom 
neurobte nič zlé,“ prosil.
Chlapcov poslali do rodín, dona Sáiza  

Spracoval: Ondrej Miliczki SDB
Foto: archív

Heliodoro Ramos Garcia Teresa Cejudo Redondo Bartolomé Blanco Márquez

Valentin Gil Arribas
 Mučeníci zo Sevilly a Madridu

Španielski mučeníci II.
Enrico Saiz Aparicio a 62 spoločníkov, mučeníkov

Mučeníci z Madridu, Gudalajary a Sandtanderu a skupina zo Sevilly, Rondy, Malagy  
a Pozoblanca, z ktorých bolo 22 kňazov, 18 koadjútorov, 16 klerikov, 3 ašpiranti, 3 saleziáni 

spolupracovníci a 1 laický spolupracovník, boli blahorečení 28. októbra 2007 v Ríme.

Enrique Sáiz Aparicio
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saleziánski svätí

a ďalších ôsmich saleziánov prepustili. 
Aj tu použili podobnú taktiku: najprv 
ich prepustili a potom po jednom zlik
vidovali. Dona Sáiza zastrelili 2. októbra. 
Istý priateľ sa s ním v deň jeho smrti 
stretol a dosvedčil: „Rozprávali sme sa, 
že ho asi milicionári zabijú. Odpovedal 
mi: 
,Čo je krajšie, ako umrieť na Božiu slá
vu?‘“

Salezián laik Giovanni Codera Marqués 
bol ošetrovateľ. Bol viackrát zatknutý. 
Posledný raz sa to stalo, keď išiel ošet
rovať chorého. Popravili ho spolu so 
saleziánskym ašpirantom Tomášom Gil 
de la Cal.

Madridská provincia mala novicov  
a mladých študentov v Mohernande. 
23. júla zložili sľuby a stali sa saleziánmi. 
Na druhý deň vtrhli do ich domu mili
cionári, ktorí im rozkázali pochodovať 
do poľa. Mladého kňaza Andreja Jimé
neza Galeru barbarsky zabili už za po

chodu, ďalších šesť saleziánov zatvorili 
do väzenia. Ich 44ročný direktor don 
Miguel Lasaga žiadal, aby ich mohol 
sprevádzať. Istý väzeň svedčil: „Videli 
sme, ako sa milujú. Väzňom preukazo
vali aj tie najponižujúcejšie služby.“  
6. decembra 1936 večer podstúpili 
smrť.

Mučeníci zo Sevilly
Zo sevillských mučeníkov stojí za to 
spomenúť troch laikov – saleziánov 
spolupracovníkov z Pozoblanca. Podľa 
svedectva Ján Canalsa ako prvého za
bili miestneho kňaza dona Antona Ro
drígueza Blanca, odchovanca kolégia  
v Utrére, ktorý doviedol saleziánov do 
svojej farnosti. Keďže bol horlivým kňa
zom, prenasledovatelia ho hneď od
viedli na cintorín a zastrelili, keď chcel 
objať kríž.

Pani Teresa Cejudo Redondo bola veľmi 
činná v kresťanských organizáciách  
a angažovala sa v saleziánskej rodine. 

Keď začala revolúcia, ponúkla svoj život 
Pánovi ako obetu za víťazstvo pravdy  
a spravodlivosti. Odviedli ju do väzenia, 
kde vydávala ozajstné svedectvo viery, 
veľkodušnosti a odpútania od sveta. 
Keď sa blížila jej smrť zastrelením, po
kojne sa rozlúčila so svojím otcom  
a s maličkou dcérkou, ktorá sa od nej 
nechcela odlúčiť. Podstúpila trest smrti 
spolu s ďalšími sedemnástimi väzňami, 
ktorých povzbudzovala.

Takmer 22ročný Bartolomé Blanco 
Márquez mal snúbenicu a práve končil 
vojenskú službu. Revolúcia ho prekva
pila na dovolenke v Pozoblance. Odke
dy navštevoval saleziánske oratórium, 
stal sa z neho angažovaný kresťan. Za 
mesiac a pol, čo bol vo väzení, sa preja
voval ako opravdivý veriaci a apoštol. 
Súdili ho v Jaene a popravili. Zanechal 
akýsi duchovný testament, ktorý sa za
choval dodnes – dva dlhé listy, z ktorých 
jeden adresoval rodine a druhý snúbe
nici.

Enrique Sáiz Aparicio s kapelou oratória 
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titus zeman

Životný príbeh utkaný z „áno“
Každý človek má svoj príbeh, ktorý je 
„utkaný“ jeho vnútorným nastavením 
a situáciami, do ktorých vstúpil. Na 
„osobné nastavenie“ má vplyv rodina, 
spoločnosť, médiá, kamaráti, škola... 
a najmä prirodzené i nadprirodzené 
dary, ktoré dostal od Pána. Osobné 
nastavenie „kotví“ vo svedomí a preja
vuje sa cez „ja“ človeka.
Takto vystrojený jednotlivec vstupuje 
do konkrétnej situácie a „rieši“ ju – vy
jadruje sa k nej zaujatím postoja. 
Zjednodušene povedané, situáciu 
posúva vpred cez „áno“ alebo „nie“. 
Jeho život teda závisí od „áno“ a „nie“, 
ktoré povedal na danom mieste v da
nom čase.
A tak sa ako upletený motúz za kaž
dým z nás ťahá jeho život. A všeličo 
môže byť v ňom „zapletené“ – draho
kamy, perly, ale aj bezcenný škaredý 
uhoľ, či dokonca nejaké smradľavé 
teleso...

„Áno“ u dona Titusa
Život dona Titusa Zemana má tiež 
chvíle, v ktorých vidno vážnosť jeho 
rozhodnutí a vplyv jeho „áno“ na jeho 
ďalší život. Upozornime najprv na tie, 
ktoré mu priniesli radosť a potechu.
Istotne má veľký význam jeho „zmluva“ 
s Pannou Máriou, že ak vyzdravie, bude 
jej synom. Vyzdravel, povedal jej „áno“ 
a spečatil to príchodom do saleziánskej 
školy v Šaštíne.
Dôležité „áno“ zaznelo v jeho srdci, keď 
ho povedal Bohu pri voľbe povolania. 
Obrovské významné „áno“ zaznelo 
z jeho úst i pri kňazskej vysviacke.
Potom i vtedy, keď pocítil Božiu výzvu 

zachraňovať bohoslovcov, aby mohli 
v cudzine doštudovať teológiu a stať sa 
kňazmi.

„Áno“ v kritických situáciách
Pri tretej výprave, keď na dona Titusa 
mieril policajt samopalom, zaznela jeho 

veta: „A teraz čo, Panna Mária?“ Zdalo 
sa, akoby bol v rozpakoch a nevedel, čo 
robiť. Ale jeho ďalší postoj vyjavil, čo sa 
odohralo v jeho duši: „Áno, prijímam 
všetko, čo príde.“ 
Keď ho odsúdili na 25 rokov väzenia, 
nereptal. Jeho „áno“ bolo tiché, odo
vzdané, prijímajúce ortieľ, dôverujúce 
Bohu. Po prepustení z väzenia nasledo
vala séria „áno“ vyjadrená zapojením sa 
do pastoračnej služby. A „áno“ zaznelo 
aj pri jeho smrti – prijal ju s pokojom. 
Nuž a 30. septembra 2017 na jeho bla
horečenie zase Boh povedal: „Áno.“ Don 

Titus sa tak po sérii „áno“, ktoré boli od
poveďou na Božie výzvy, ocitol na oltá
ri.

Nezabudnúť sláviť
Z týchto Titusových „áno“ si niektoré 
pripomíname každý rok, iné pri okrúh

lom výročí. Významný je deň, keď 
uvidel svetlo sveta, deň jeho narode
nia – 4. január 1915. Prvými rehoľnými 
sľubmi – 6. augusta 1932 sa ešte viac 
primkol k Pánovi. Vtedy si ho Pán za
svätil pre seba. Jeho „áno“ pri kňazskej 
vysviacke 23. apríla 1940 znamenalo, 
že sa stal vysluhovateľom mimoriad
nych Božích dobrodení.
Dátum Titusovho odsúdenia – 22. 
február 1952 nám pripomína, ako 
statočne zobral na seba kríž. Deň 
smrti – 8. január 1969 je deň jeho pre
chodu do večnej vlasti k nebeskému 
Otcovi. A deň jeho blahorečenia 30. 
september je deň radosti z toho, že 
ho nebo uznalo za hodného byť nám 
vzorom v mnohých smeroch – najmä 
v obete za povolania.
A ako osláviť tieto jeho dni? Máme 

liturgické modlitby, deviatniky, triduá, 
krížové cesty, texty modlitieb za povo
lania, rôzne aktivity, púte... Možností je 
veľa.

Bez obáv povedať Bohu „áno“
Človek potrebuje mať vzor. My sme ho 
v Titusovi dostali. Nezabudnime na to, 
slávme jeho veľké okamihy, lebo tým 
niečo dôležité v sebe zobúdzame.
Okrem iného sa motivujeme, aby sme 
Bohu bez obáv povedali „áno“. Tak ako 
Panna Mária, ktorá je nám v tom tiež 
veľkým vzorom.

Autor: Jozef Luscoň SDB
Foto: autor

Pamätné dni dona Titusa Zemana

Medzi Bohom a človekom to funguje tak, že Boh dáva výzvy a človek na ne môže 
slobodne odpovedať „áno“ alebo „nie“. No Bohu sa vždy oplatí povedať „áno“. 

Ako je to u dona Titusa Zemana? Ktoré jeho „áno“ malo v jeho živote mimoriadny 
význam? Bolo ich viac.
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nekrológ

Don Bohuslav Mošať sa narodil 18. ap
ríla 1934 v Hrušovanoch, farnosť Pre
seľany, okres Topoľčany. Päť tried ľudo
vej školy vychodil v Hrušovanoch, do 
meštianky chodil v Topoľčanoch, kde 
po vyučovaní navštevoval saleziánov 
v oratória. Tam spoznal viacerých sale
ziánov. Katechétovi donovi Branišovi sa 
zdôveril, že chce byť kňazom aj salezi
ánom. Preto z tretej triedy meštianky 
v roku 1948 šiel študovať do štvrtej trie
dy gymnázia k saleziánom v Šaštíne 
a potom do Hodov. Tu ho zastihla aj 
„barbarská noc“, preto odišiel domov 
a štúdium ukončil na iných miestach.
Po maturite študoval hudbu a sloven
činu na Vyššej pedagogickej fakulte  
v Bratislave (1953 – 1955). V roku 1955 
začal na Univerzite Komenského študo
vať hudbu a hru na klavíri. V roku 1960 
úspešne spromoval. Potom začal vyučo
vať na ľudových školách umenia na 
rôznych miestach.
Ešte v roku 1954 nadviazal kontakt s do
nom Izakovičom a počas štúdií začal 
tajný noviciát. Prvé sľuby skladal v máji 
1955. Teologické štúdiá absolvoval taj
ne počas vysokej školy a zamestnania. 
Vysvätený za kňaza bol v Krakove 17. 
augusta 1964.
Od roku 1964 pôsobil v Nitre, kde učil 
na hudobnej škole. Apoštoloval, viedol 
tri zbory a pomáhal aj donovi Grófovi, 

ktorý organizoval duchovné cvičenia na 
chatách. Ako kňaz bol zverejnený až 26. 
októbra 1969, keď mal primičnú svätú 
omšu v rodných Hrušovanoch.

Potom odišiel do Šaštína, kde bol orga
nistom v Bazilike Sedembolestnej Pan
ny Márie a pomáhal v pastorácii.
Po roku ho predstavení poslali do Košíc, 
kde pôsobil ako organista v Dóme svä

tej Alžbety. Viedol tu dva zbory, učil 
náboženstvo a neskôr spravoval farnosť 
v Košickej Novej Vsi.
Od 15. marca 1975 prešiel do pastorácie 
Nitrianskej diecézy. Pôsobil v Pruskom 
a v Nitrianskom Rudne, kde účinkoval 
dvadsať rokov. Na všetkých miestach sa 
intenzívne venoval hudbe a spevu. Stal 
sa predsedom liturgickej komisie pre 
hudbu a spev v Nitrianskej diecéze.
Od júla 1996 pôsobil jeden rok v Leho
te pri Nitre, štyri roky v Modranke pri 
Trnave a jedenásť rokov v Kuklove pri 
Šaštíne. Tu založil zbor Laudate Domi
num. Speváci prichádzali z farností Čáry 
a Šaštín.
Ako 78ročného ho provinciál od júla 
2012 poveril duchovnou službou u ses
tier Svätého kríža v Cerovej, ktorú vyko
nával do augusta 2015.
Potom bol umiestnený v Misijnom 
dome v Nitre v sociálnom zariadení pre 
dôchodcov seniorov, kde boli s ním aj 
ďalší starí spolubratia saleziáni patriaci 
do komunity v Hodoch. Direktor z Ho
dov ich tu pravidelne navštevoval a du
chovne im slúžil. V posledných chvíľach 
jeho pozemského života ho svojou prí
tomnosťou a modlitbami sprevádzal aj 
provinciál don Peter Timko.
Svoju dušu odovzdal Bohu 7. júna 2023.

Don Bohuslav Mošať
salezián kňaz

* 18. 4. 1934 Hrušovany † 7. 6. 2023 Nitra



Don Bosco dnes 5/2023 32

REBRÍKREBRÍK je jediný katolícky časopis pre mladších žiakov na Slovensku. Svojím obsahom pomáha deťom v ich duchovnom raste, 
podporuje ich osobnostný rozvoj aj ako súčasť prípravy detí na prvé sväté prijímanie, a tiež na zmysluplné využitie voľného času v kruhu rodiny. V školskom roku 2023/2024 vychádza už 34. ročník tohto časopisu, ktorý prináša aj nové zaujímavé rubriky: 

Skutky lásky – prehĺbenie osobnej viery prostredníctvom príbehov približujúcich skutky milosrdenstva.

Obyčajne výnimoční – rozvojové vzdelávanie zamerané na jedinečnosť každého človeka na zemi.

LE PO RE LO – vždy o niektorom svätcovi 
s 12 obrázkami a veršami o jeho živote. 

Slovensko mojimi očami – čitatelia opisujú svoju obec, jej krásy, zaujímavost,i či výnimočných ľudí pochádzajúcich z danej obce. 
Poklad saleziánov – dobrodružný komiks o hľadaní pokladu odkryje zaujímavosti storočného pôsobenia saleziánov na Slovensku.

Autor: Vydavateľstvo DON BOSCO

Myslite na svojich 
najdrahšíchnajdrahších

saleziánske vydavateľstvo

DIÁR PRE VERIACU ŽENU 2024DIÁR PRE VERIACU ŽENU 2024 
krásny motivačný diár inšpirovaný vďačnosťou 

TIP:
 Ženám, mamám, manželkám, babkám, kamarátkam, dievčatám, kolegyniam

Vydavateľstvo DON BOSCO je súčasťou saleziánskeho diela s osobitným poslaním šíriť
evanjeliové hodnoty a dobro v podobe kvalitných a hodnotných kníh.

Knihy si môžete objednať cez náš eshop www.donbosco.sk,
s výberom aj objednávkou vám radi pomôžeme na adrese objednavky@donbosco.sk

a tiež telefonicky na číslach 0903/962 029 a 0911/175 725.

Darujte im krásny motivačný DIÁR PRE 
VERIACU ŽENU  alebo predplatné detského 
časopisu REBRÍK.


